
1

Bibliografie – Bibliographie
2004

BULLETIN  DU  CEGES

SOMA BERICHTENBLAD
Annexe au n° / Bijlage bij nr 39  /  Automne 2005 Herfst

'30-'50



2

’30- ’50
Bulletin du
Centre d’Études et de
Documentation
"Guerre et Sociétés
contemporaines"

Square de l'Aviation 29
B  -  1070 Bruxelles
Tél.: 02 / 556.92.11
Fax: 02 / 556.92.00
cegesoma@cegesoma.be

Heures d’ouverture
Du lundi au vendredi
de 9 à 12 et de 13 à 17h.

Direction
   

Rédaction
   

Traitement de texte
Mise en page
    

Impression et brochage

    

Éditeur responsable

   

’30- ’50
Berichtenblad

van het Studie- en
Documentatiecentrum

Oorlog en Hedendaagse
Maatschappij

Luchtvaartsquare 29
B  -  1070 Brussel

Tel.: 02 / 556.92.11
Fax: 02 / 556.92.00

cegesoma@cegesoma.be

Openingsuren
Maandag t.e.m. vrijdag

9-12 en 13-17 u.

Directie
   

Redactie
   

Tekstverwerking
Vormgeving

    

Druk en afwerking
    

Verantwoordelijke uitgever

Annexe au n° 39
Bijlage bij nr 39

Rudi Van Doorslaer

Dirk Luyten

Anne Bernard

Moussa Lasouad

R. Van Doorslaer

Jozef Plateaustraat 12

9000  Gent



3

Bibliographie – Bibliografie
des publications parues en 2004 concernant la Belgique

et la Seconde Guerre mondiale  /

van de in 2004 verschenen publicaties betreffende België
en de Tweede Wereldoorlog

Dirk LUYTEN

Commentaire  /  Toelichting

Clôturée le 31 mai 2005, cette bibliographie a été mise à jour jusqu’à cette date. Sa base est formée,
en ce qui concerne les brochures et les livres, par les acquisitions de la bibliothèque du CEGES.
Pour l’histoire économique, des recherches supplémentaires ont été menées dans la bibliothèque de
la Banque nationale. Des mémoires de licence ont été repérés dans la liste qui paraît annuellement
dans le Bulletin d’Information de l’Association belge d’Histoire contemporaine et dans Bibliotheek-
en Archiefgids. Pour les articles de revue, nous avons parcouru systématiquement un certain nombre
de revues historiques, politiques et culturelles belges et internationales. Le lecteur en trouvera la
liste à la fin de ce répertoire. Nous avons dépouillé les numéros de l’année 2004 jusqu’au moment
de la clôture de la bibliographie.

Les titres des rubriques ont été ici et là adaptés. Pour rendre cet instrument de travail plus convivial,
des renvois croisés ont été utilisés. Les divisions d’une bibliographie ont toujours dans une certaine
mesure un caractère arbitraire. Certaines publications ont un rapport avec des thèmes différents.
Comme précédemment, la référence complète ne sera citée qu’une seule fois. À la fin de chaque
rubrique, seront cependant indiqués les numéros des publications reprises dans d’autres rubriques
qui présentent aussi un intérêt pour la rubrique en question.

La Bibliographie est aussi disponible sur le site web du Ceges: www.cegesoma.be (voir “Publications”
—> “Bulletin”).

~

Deze bibliografie werd afgesloten op 31 mei 2005 en is tot die datum bijgewerkt. De basis van de
bibliografie wordt gevormd, wat de boeken en brochures betreft, door de aanwinsten van de bibliotheek
van het SOMA. Voor de economische geschiedenis werd aanvullend onderzoek verricht in de
bibliotheek van de Nationale Bank. Licentiaatsverhandelingen werden gevonden in de lijst die jaarlijks
in het Mededelingenblad van de Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiedenis en in de Biblio-
theek- en Archiefgids wordt opgenomen. Voor de tijdschriftartikelen hebben we een aantal Belgische
en internationale historische en politiek-culturele tijdschriften systematisch doorgenomen. De lijst
vindt de lezer achteraan. We hebben de nummers van de jaargang 2004 gedepouilleerd die verschenen
waren op het tijdstip van het afsluiten van de bibliografie.

De titels van de rubrieken werden hier en daar aangepast. Om dit werkinstrument gebruiksvriendelijker
te maken wordt gewerkt met kruisverwijzingen. Indelingen van een bibliografie hebben steeds in
zekere mate een arbitrair karakter. Bepaalde publicaties hebben betrekking op uiteenlopende thema’s.
Zoals voorheen wordt de volledige referentie slechts éénmaal vermeld. Op het einde van elke rubriek
worden evenwel de nummers aangegeven van publicaties uit andere rubrieken die ook relevant zijn
voor de rubriek in kwestie.

Deze bibliografie kan ook worden geraadpleegd op de website van het SOMA www.cegesoma.be
(zie “Publicaties” —> “Berichtenblad”).



4

1 Dorénavant / Voortaan: Les dix-neuf communes bruxelloises et le modèle bruxellois / De Brusselse
negentien gemeenten en het Brussels model.

Compléments 2003  /  Aanvullingen 2003

7074. Franz BRIDOUX, “Nuit et Brouillard” au Camp de concentration d’Esterwegen avec la R.L.
“Liberté Chérie”, Rixensart, Franz Bridoux, 2003, 63 p.

7075. Emmanuel COLLET, Pierre DUMONT, Jacques WITMEUR, Hans M ICHIELS & Guy ELEWAUT,
Delhaize “De Leeuw”. Kruideniers sinds 1867, Tielt/Brussel, Uitgeverij Lannoo/Delhaize
Groep, 2003, III + 218 p.

7076. Roel DE GROOF, “De kwestie Groot-Brussel en de politieke metropolisering van de hoofdstad
(1830-1940). Een analyse van de besluitvorming en de politiek-institutionele aspecten van
de voorstellen tot hereniging, annexatie, fusie, federatie en districtvorming van Brussel en
zijn voorsteden”, in Els WITTE, André ALEN, Hugues DUMONT, Pierre VANDERNOOT & Roel
DE GROOF (eds.), De Brusselse negentien gemeenten en het Brussels model = Les dix-neuf
communes bruxelloises et le modèle bruxellois, Brussel/Bruxelles, De Boeck & Larcier, 2003,
XXXV + 726 p. 1.

7077. Harry DE KOK & Sam VAN CLEMEN, Turnhout tijdens de Tweede Wereldoorlog, Turnhout,
Brepols, 2003, 206 p.

7078. Conan FISCHER, The Ruhr Crisis, 1923-1924, Oxford, Oxford University Press, 2003, viii +
312 p.

7079. Karl-Heinz FRIESER, Le mythe de la guerre-éclair. La campagne de l’Ouest de 1940, Paris,
Belin, 2003, 479 p.

7080. Jean-Louis JADOULLE, Chrétiens modernes ? L’engagement des intellectuels catholiques
“pr ogressistes” belges de 1945 à 1958 à travers La Revue nouvelle, La Relève et l’édition
belge de Témoignage chrétien, (Temps et Espaces, 3), Louvain-la-Neuve, Académia Bruylant/
Presses universitaires de Louvain, 2003, 335 p.

7081. Hermann KAIENBURG, Die Wir tschaft der SS, Berlin, Metropol, 2003, 1.200 p.
7082. Chantal KESTELOOT, “Grand-Bruxelles et les après-guerres”, in Les dix-neuf communes bruxel-

loises et le modèle bruxellois / De Brusselse negentien gemeenten en het Brussels model, p.
83-106.

7083. Ginette KURGAN-VAN HENTENRYK, “Bankers and politics in Belgium in the twentieth century”,
in Terry GOURVISH (ed.), Business and Politics in Europe, 1900-1970. Essays in Honour of
Alice Teichova, Cambridge, Cambridge University Press, 2003, p. 89-105.

7084. Pieter LAGROU, “The Nationalization of Victimhood: Selective Violence and National Grief
in Western Europe, 1940-1960”, in Richard BESSEL& Dirk SCHUMANN (eds.), Life after Death.
Approaches to a Cultural and Social History of Europe during the 1940s and 1950s,
(Publications of the German Historical Institute), Washington/Cambridge, German Historical
Institute/Cambridge University Press, 2003, xi + 363 p.

7085. Florent LAMBERT, Bayerlein à Rochefort via Saint-Hubert et l’encerclement de Bastogne,
Aye, Lambert Florent, 2003, 394 p.

7086. Wim MARTENS, Mei 1940. De regio Tielt in de vuurlinie, Tielt, Lannoo/RvT, 2003, 392 p.
7087. Benoît SCHOONBROODT, Michel Polak, de l’art nouveau à l’art déco, Bruxelles, Les Presses

de l’Imprimerie De Beys, 2003, 103 p.
7088. Joost VAESEN, De Belgische militaire politiek en de economische crisis, 1930-1936, (Bij-

dragen 36), Brussel, Koninklijk Museum van het Leger en de Krijgsgeschiedenis, 2003,
273 p.   

7089. Christian VANDERSTOKEN, L’extraordinaire odyssée d’un Bellecourtois dans la tourmente de
40-45. Richard Petit, Manage, Commission d’Histoire de l’Entité de Manage, 2003, 8 p.        

7090. Kristof VAN DE VELDE, “De Staat en de organisatorische uitbouw van de Belgische buitenlandse
handel, 1916-1926”, in BTFG, 2003, t. 81, p. 1.167-1.229.

7091. Luc VANDEWEYER, Een kleine stad in een “Groote Oorlog”. De Eerste Wereldoorlog en het
activisme in Tienen en omgeving, Tienen, Aqua Fortis, 2003, 286 p.

7092. Lies VAN ROMPAEY, Strijd voor waardering. Het COV van 1893 tot 1983, Antwerpen/
Apeldoorn, Garant, 2003, 423 p.



5

2 Dorénavant / Voortaan: De archivaris, de wet en de rechtbank.

7093. Nico WOUTERS, “Groot-Brussel tijdens WO II (1940-1944)”, in  De Brusselse negentien
gemeenten en het Brussels model / Les dix-neuf communes bruxelloises et le modèle bruxellois,
p. 57-82.

I. INSTRUMENTS DE TRAVAIL  ET ARCHIVISTIQUE  /  WERKINSTRUMENTEN EN
ARCHIVISTIEK

7094. L. BERNARDO Y GARCIA, État de l’ouverture à la recherche. XIII. Département I. Archives de
particuliers relatives à l’histoire de la Belgique contemporaine (de 1830 à nos jours),
(Miscellanea Archivistica. Studia, 161), 2e édition revue et augmentée, 2004.

7095. L. BERNARDO Y GARCIA, Inventaire des archives de Pierre Harmel pour les années 1921-
2000, (Inventaires 355), Bruxelles, AGR, 2004.

7096. X. BOTTERMAN, J.-F. NIEUS & P.-A. TALLIER , Inventaire des archives de la Commission
économique interministérielle (1934-1940 et 1947-1991) et du Comité des priorités (1944-
1947), (Inventaires 348), Bruxelles, AGR, 2004.

7097. Luk BURGELMAN, “Vlaamse politici op de bres voor Vlaamse archiefbescheiden: initiatieven
in het Vlaams Parlement inzake archiefzorg en –beheer”, in Rik OPSOMMER, Georges MARTYN

& Dirk HEIRBAUT (eds.), De archivaris, de wet en de rechtbank. Verslagboek van de studiedag
Archief tussen openbaarheid van bestuur en bescherming van de privacy. Rechtsfaculteit
van de Universiteit Gent, 13 mei 2002 2, Brugge, Die Keure, 2004, XI + 188 p., p. 105-116.

7098. S. CARNEL, Inventaire des archives du ministère de l’Agriculture: 1ère Direction générale:
Office de la Reconstitution agricole (1919-1926), (Inventaires 355), Bruxelles, AGR, 2004.

7099. K. CARREIN, Inventaris van het archief van de Administratie der douane en accijnzen. Dienst
accijnzen (1884-1996), (Inventarissen 350), Brussel, ARA, 2004.

7100. F. CARTON DE TOURNAI & G. JANSSENS, Inventaire des archives de Joseph Pholien (1884-
1968), (Inventaires Palais royaux 4), Bruxelles, AGR, 2004.

7101. T. COBBAERT, Inventaris van het archief van Frans van der Elst als advocaat (1944-1958) en
stichter (1954), ondervoorzitter (1954-1955), voorzitter (1955-1975) en bestuurslid (1975-
196) van de Volksunie, Brussel, lic. Interuniversitaire gespecialiseerde masteropleiding
archivistiek - erfgoed en hedendaags documentbeheer, 2004.

7102. Luc COENEN, “Wat laat een archief zien en wat niet ?”, in De archivaris, de wet en de rechtbank,
p. 45-55.

7103. H. DECEULAER & Y. DOCKX, Ministerie van Volksgezondheid: Inventaris van de series
koninklijke en ministeriële besluiten (1830-1978), (Inventarissen 352), Brussel, ARA, 2004.

7104. Josée DE CLERCK & Wouter STEENHAUT, “Inventaris van het archief van Hendrik de Man”, in
Brood en Rozen, 2004, 1, p. 66-67.

7105. R. DE GHELLINCK , Inventaire des archives de la Bourse de Bruxelles, 1846-1995, (Inventaires
349), Bruxelles, AGR, 2004.

7106. Bart DE NIL & Martijn VANDENBROUCKE, “‘Op deze rots kan je een Kerk bouwen’. Inventaris
van het archief van de Société générale coopérative/Algemene Coöperatieve Vennootschap,
later SGC-Coop Belgique/ACV-Coop België (1924-1992) en haar voorganger het Office
coopératif belge (1909-1935)”, in Brood en Rozen, 2004, 1, p. 57-63.

7107. B. DESMAELE, P. HUBAUT & C. LOISELET, Inventaire des archives de la prison de Tournai
(1821-1975), (Inventaires 24), Archives de l’État à Tournai, 2004.

7108. K. DEVOLDER, Inventaris van het archief van het bijhuis te Brussel van de Nederlandse N.V.
Vereenigde Oliefabrieken, de latere Usines Vero (1913-1918), en van Ernest en Joseph
Bemelmans (1906-1919), (Toegangen in beperkte oplage 579), Brussel, ARA, 2004.

7109. K. DEVOLDER, Inventaris van het archief van de Bond der Boterhandelaars en
Botervoortbrengers van Brabant, erkende beroepsvereniging (1916-1919), (Toegangen in
beperkte oplage 577), Brussel, ARA, 2004.

7110. Bart HELLINCK, “De raadpleging van particuliere archieven: de casus Amsab-Instituut voor
Sociale Geschiedenis”, in De archivaris, de wet en de rechtbank, p. 95-104.



6

3 Dorénavant / Voortaan: De erfenis van Hendrik de Man / L’héritage d’Henri de Man.

7111. M. JACQUEMIN, Inventaire des archives des cliniques Malibran et Solbosch (1902-
1994), (Inventaires 354), Bruxelles, AGR, 2004.

7112. L. JANSSENS, Archieven van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Serie inventarissen
1 : Secretariaat-generaal van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Serie Koninklijke
Besluiten (1861-1970) (nr. 356); Secretariaat-generaal van het Ministerie van Tewerkstelling
en Arbeid. Serie Ministeriële Besluiten (1920-1970) (nr. 357); Directie van het personeel van
het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Serie Ministeriële Besluiten (1898-1960) (nr.
358); Directie van het personeel van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Serie
Koninklijke Besluiten (1908-1960) (nr. 359); Administratie van de arbeidsveiligheid van het
Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Serie Koninklijke Besluiten van de beroepen inzake
het algemeen reglement voor de arbeidsbescherming, titel I (1948-1982) (nr. 360), (Inventa-
rissen 356-360), Brussel, ARA, 2004.

7113. Jan LAPLASSE i.s.m. Bart DE NIL & Martijn VANDENBROUCKE, Inventaris van het archief van de
Société générale coopérative / Algemene Coöperatieve Vennootschap, later SGC-Coop
Belgique/ACV-Coop België (1924-1992) en haar voorganger het Office coopératif belge
(1909-1935), Gent, Amsab/ISG, 2004, 634 p.

7114. T. LUYCKX, L. OREC & K. VAN HONACKER (eindredactie), Inventaris van het archief van de
Rechtbank van eerste aanleg te Mechelen. Burgerlijke rechtbank: Overdracht 2003 B (1887-
1980), (Inventarissen 106), Rijksarchief te Beveren, 2004.

7115. T. LUYCKX, L. OREC & K. VAN HONACKER (eindredactie), Inventaris van het archief van het
Vredegerecht van Boom: Overdracht 2003 (1892-1972), (Inventarissen 107), Rijksarchief te
Beveren, 2004.

7116. Georges MARTYN, “Oplossingen de lege lata en de lege ferenda”, in De archivaris, de wet en
de rechtbank, p. 117-142.

7117. Rik OPSOMMER, “Openbaarheid en privacy: praktische vragen en mogelijke oplossingen uit
de dagelijkse archiefpraktijk”, in De archivaris, de wet en de rechtbank, p. 35-43.

7118. L. OREC & K. VAN HONACKER (eindredactie), Inventaris van het archief van de Rechtbank
van Koophandel te Antwerpen: Overdracht 2004 (1850-1997), (Inventarissen 109),
Rijksarchief te Beveren, 2004.

7119. F. ROMANO, Fonds des archives des séquestres XVIII. Inventaire des archives de la Société
anonyme belgo-hollandaise de Distributeurs automatiques (Sobelho) (1909-1914), 
(Instruments de recherche à tirage limité 575), Bruxelles, AGR, 2004.

7120. B. SAS, Inventaris van de archieven van de Compagnie Indépendante des Tabacs Cinta (1920-
1999), van haar zustermaatschappijen Caritas, Centrale voor Merkartikelen (1924-1988)
en Mobim (1933-1993) en van haar dochtermaatschappij Veca Trading Company (1971-
1999), (Inventarissen 108), Rijksarchief te Beveren, 2004.

7121. Frankie SCHRAM, “Archief en openbaarheid van bestuur: een verkenning”, in De archivaris,
de wet en de rechtbank, p. 3-34.

7122. W. STEENHAUT, “Het verspreide papieren erfgoed van Hendrik de Man: een pleidooi voor een
globale inventarisatie en valorisatie”, in Bulletin van de Vereniging voor de Studie van het
Werk van Hendrik de Man / Bulletin de l’Association pour l’étude de l’oeuvre d’Henri de
Man (Acta van het Colloquium ‘De erfenis van Hendrik de Man’ / Actes du colloque ‘L’héritage
d’Henri de Man’), p. 14-19 3.

7123. Sarah TIMPERMAN, “Les archives de la Fondation Auschwitz. Fonds des papiers personnels
des victimes des crimes et génocides nazi’s / De archieven van de Auschitz Stichting. Fonds
van de persoonlijke papieren der slachtoffers van de nazi-misdaden en genocides”, in Bulletin
trimestriel de la Fondation Auschwitz/Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting,
2004, nr. 82, p. 153-172; nr. 84, p. 131-144; nr. 85, p. 155-166.

7124. T. VAN BEECK, Inventaris van het archief van de Leuvense gemeentepolitie (1850-1976),
Brussel, lic. Interuniversitaire gespecialiseerde masteropleiding archivistiek - erfgoed en heden-
daags documentbeheer, 2004.

7125. Peter VAN WINDEKENS, “Enkele beschouwingen over het gebruik van de archieven van de
repressie als basis voor historisch onderzoek”, in TEKOS, 2004, nr. 115, p. 36-43.



7

4 Dorénavant / Voortaan: Der Schatten des Weltkriegs.
5 Tiré à part du n° 6679. / Overdruk van nr. 6679.

7126. Karel VELLE, “De rechterlijke orde in België en haar archieven”, in De archivaris, de wet en
de rechtbank, p. 145-182.

7127. Karel VELLE, “Reproductie van de archieven en de archiefpraktijk”, in De archivaris, de wet
en de rechtbank, p. 63-94.

II. HISTORIOGRAPHIE, MÉTHODOLOGIE ET  THÉORIE DE L ’HIST OIRE  /
HISTORIOGRAFIE, METHODOLOGIE EN THEORIE VAN DE GESCHIEDENIS

7128. Arianne BAGGERMAN & Rudolf DEKKER, “‘De gevaarlijkste van alle bronnen’. Egodocumenten:
nieuwe wegen en perspectieven”, in Tijdschrift voor Sociale en Economische Geschiedenis,
2004, I, 4, p. 3-22.

7129. Berber BEVERNAGE, Gramsci’s hegemonie. De politieke en academische carrière van een
paradigma (casussen: hegemonie in de Manstudies, de wereld-systeem analyse en de Britse
Cultural Studies), Gent, lic., UG, 2004.

7130. Christophe CORNELISSEN, “Vom ‘Ruhrkampf’ zur Ruhrkrise: Die Historiographie der Ruhr-
besetzung”, in Gerd KRUMEICH & Joachim SCHRÖDER (eds.), Der Schatten des Weltkriegs:
Die Ruhrbesetzung, 1923, (Düsseldorfer Schriften zur Neueren Landesgeschichte und zur
Geschichte Nordrhein-Westfalens, Bd. 69), Essen, Klartext, 2004, p. 25-45 4.

7131. Jan DUMOLYN, “Het kind en het badwater ? Het kritisch-realisme als post-positivistische
filosofie voor historici”, in BTNG, 2004, XXXIV, 1, p. 133-151.

7132. Michael HECHER, “From Class to Culture”, in BTNG, 2004, XXXIV, 4, p. 595-644.
7133. Miroslav HROCH, “Why did they win ? Preconditions for successful national agitation”, in

BTNG, 2004, XXXIV, 4, p. 645-655.
7134. Véronique LAMBERT, “Conclusion. Nations and nationalism. Past and future”, in BTNG, 2004,

XXXIV , 4, p. 721-723.
7135. Dirk LUYTEN & J.P. MEIHUIZEN, “Luc Huyse: interview met een multi-disciplinair grens-

bewoner”, in Pro Memorie. Bijdragen tot de rechtsgeschiedenis der Nederlanden, 2004,
XVI, p. 269-290.

7136. Dirk MARTIN, Geschiedenis in het Centrum. 35 Jaar Studie- en Documentatiecentrum Oorlog
en Hedendaagse Maatschappij, SOMA, 2004, 28 p. 5.

7137. Jean-Philippe SCHREIBER, Adrien ANTONIOL, Barbara PIRLOT & Hélène WALLENBORN, Oralités.
Les usages de la parole des gens en sciences humaines. Actes du séminaire Prospopée I.
Textes réunis, Université de Bruxelles - Unité de recherche “Sources audiovisuelles en histoire
contemporaine”, 2004, 132 p.

7138. Maarten VAN GINDERACHTER, “Introduction. Some conceptual remarks concerning nations
and nationalism”, in BTNG, 2004, XXIV, 4, p. 563-566.

7139. Hélène WALLENBORN, L’historien, la parole des gens et l’écriture de l’histoire. L’exemple
d’un fonds de témoignages audiovisuels de survivants des camps nazis, Bruxelles, doc.,
ULB, 2004, 286 p. (J.P. Schreiber).

Aussi / ook:  7164, 7235.

III. L ’ENTRE-DEUX-GUERRES  /  HET INTERBELLUM

A. La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’activisme  /  De Eerste Wereldoorlog,
de herinnering en het activisme

7140. Michaël AMARA , Piet CHIELENS, Hans OP DE BEECK & Kristin VAN DAMME , Vluchten voor de
oorlog. Belgische vluchtelingen, 1914-1918, Leuven/Ieper/Gent, Davidsfonds/In Flanders
Fields Museum/Tijdsbeeld, 2004, 143 p.



8

6 La thèse a été défendue en décembre 2004 / Het proefschrift werd verdedigd in december 2004.
7 Dorénavant / Voortaan: Mères et nourissons.

7141. Michaël AMARA & Hubert ROLAND (dir.), Gouverner en Belgique occupée. Oscar von der
Lancken-Wakenitz – Rapports d’activité, 1915-1918. Édition critique, (Comparatisme et
Société, n° 1), Bruxelles, Peter Lang, 2004, 400 p.

7142. J. BREUGELMAN, “Kalmthout, laatste schakel in de ontsnappingsroute tijdens de oorlog 1914-
18”, in Calmpthoutania, 2004, LVI, 3, p. 110-113.

7143. Marika CEUNEN & Piet VELDEMAN (eds.), Aan onze helden en martelaren... Beelden van de
brand van Leuven (augustus 1914), Leuven, Uitgeverij Peeters, 2004, 355 p.

7144. Florence COLARD, Les manifestations anti-allemandes d’août 1914 en Belgique: évolution
de l’opinion publique belge à l’égard des résidents allemands à l’aube de la Grande Guerre,
Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (L. van Ypersele).

7145. Kenneth COLLEMAN, Clinge/De Klinge: dorpen aan de grens (1815-1919), Gent, lic., UG,
2004.

7146. Marie-Céline DARDENNE, Punir les “traîtres de la patrie”: la répression de l’incivisme dans
l’ar rondissement de Verviers après la Première Guerre mondiale (1918-1921), Louvain-la-
Neuve, lic., UCL, 2004 (X. Rousseaux).

7147. Denis DEPAEPE, La croix-rouge de Belgique pendant la Première Guerre mondiale en territoire
occupé, Bruxelles, lic., ULB, 2004 (S. Jaumain).

7148. Willy E.A. LAMBILLOTTE , Canadian Routes of Remembrance in Flanders, 1914-18 and 1944
and other Canadian monuments in Belgium, Brussels, The Canadian Embassy, s.d., 104 p.

7149. Eddy LAMBRECHT, Gruss aus Flandern ! Groeten uit Vlaanderen. Post- en zichtkaarten
verzonden door de Duitse bezetter, 1914-1918, Kortrijk, Groeninghe, 2004, 202 p.

7150. Peter LAROY, “Zonder bron noch geld. Aalter in de Eerste Wereldoorlog (oktober 1914)”, in
Land van de Woestijne, 2004, XXVII, 3, p. 23-41.

7151. Ingo LUYPAERT, Jan MEEUSSEN, Jules VAN DE VELDE & Maurice WILLOCX (eds.), Getuigenissen
van de “andere oorlog” Opwijk en Mazenzele (en omstreken), 1914-1918, Opwijk, Heemkring
Opwijk-Mazenzele, 2004, 509 p.

7152. Lyn MACDONALD, Passendale 1917, Amsterdam/Antwerpen, Anthos/Manteau, 2004, 277 p.
7153. Benoît MAJERUS, “Bruxelles, 1918: révolution et sortie de guerre”, in Philippe CHASSAIGNE &

Jean-Marc LARGEAUD (dir.), Villes en guerre, Paris, Armand Colin, 2004, p.196-207.
7154. Benoît MAJERUS, “Controlling Urban Society during World War I: Cooperation between

Belgian Authorities and the Forces of Military Occupation”, in Marcus FUNCK &
Roger CHICKERING (eds.), Endangered Cities. Military Power and Urban Societies in the Era
of the World Wars, (Studies in Central European Histories, vol. 33), Boston/Leiden, Brill
Academic Publishers, 2004, p. 65-80.

7155. Benoît MAJERUS, “La guerre commence - Bruxelles en août 1914 et en mai 1940”, in Nicolas
BEAUPRÉ, Anne DUMENIL & Christian INGRAO (dir.), 1914-1945. L’ère de la  guerre. Violence,
mobilisations, deuil, tome 1, Paris, Agnès Viénot, 2004, p. 85-105.

7156. Benoît MAJERUS, Occupations et logiques policières. La police communale de Bruxelles
pendant les Première et Deuxième Guerres mondiales (1914-1918 et 1940-1945), Bruxelles,
doc., ULB, 2004-2005, 3 vol. (J. Gotovitch) 6.

7157. Benoît MAJERUS, “Stadt, Nation und Besatzung. Die Strassen Brüssels als patriotische Projek-
tionsfläche (1914-1918 und 1940-1944)”, in Informationen zur modernen Stadtgeschichte,
2004, II, p. 10-19.

7158. Godelieve MASUY-STROOBANT, “Le choc de la guerre de 14-18: une avancée pour les œuvres
de l’enfance”, in Godelieve MASUY-STROOBANT & Perrine C. HUMBLET (dir.), Mères et nour-
rissons. De la bienfaisance à la protection médico-sociale (1830-1945), (Collection la Noria),
Bruxelles, Labor, 2004, p. 159-175 7.

7159. Noël MORTIER (red.), Wyngene tijdens “den Grooten Oorlog”, 1914-1918, Wingene, Noël
Mortier, 2004, 197 p.

7160. Marcel PIETERS, “Omtrent de tijdens WO I gefusilleerde Henri Reyns uit Daknam”, in De
Souvereinen, 2004, XXXV, 2, p. 57-69.

7161. Gilbert RAVYTS, “Vergeten zaken uit een haast vergeten oorlog (1914-1918)”, in Heemkring
Lebbeke, 2004, XVI 4, p. 116-118.



9

7162. Joseph REMITS, “L’embouteillage du port de Zeebrugge en 1918", in Bulletin d’Information
du CLHAM, 2004, IX, 3, p. 53-60.

7163. Xavier ROUHA, Les opérations de guérilla dans le Limbourg lors de la Première Guerre
mondiale (Le général Deschepper, les compagnies spéciales de destruction), Liège, lic., ULG,
2004 (F. Balace).

7164. Peter SCHÖTTLER, “Henri Pirennes Kritik an der deutschen Geschichtswissenschaft und seine
Neubegründung des Komparatismus im Ersten Weltkrieg”, in Sozial. Geschichte. Zeitschrift
für historische Analyse des 20. und 21. Jahrhunderts, 2004, XIX, 2, p. 53-81.

7165. Annelies SOETAERT, Impact van de eerste wereldoorlog op het culturele verenigingsleven te
Ieper, Gent, lic., UG, 2004.

7166. Olivier STANDAERT, La Grande Guerre et sa Mémoire à Andenne (1918-1940), Louvain-La-
Neuve, lic., UCL, 2004, 192 p. (L. van Ypersele).

7167. Yves STORMS, Het vuur laait op in de Kempen: Turnhout in de Eerste Wereldoorlog, Leuven,
lic., KUL, 2004 (L. De Vos).

7168. Jens THIEL, “Von Meuniers ‘Mensch der Zukunft’ zum ‘Abschaum der Menschheit’. Fremd-
und Feindbilder von belgischen Arbeitern im Kaiserreich und Ersten Weltkrieg”, in Marc
SCHALENBERG & Peter Th. WALTHER (ed.), “...immer im Forschen bleiben”. Rüdiger vom
Bruch zum 60. Geburstag, Stuttgart, Franz Steiner Verlag, 2004, p. 63-86.

7169. Klaartje VAN BESELAERE, Vluchtelingen in onbezet België tijdens de Eerste Wereldoorlog.
Een vreemde in eigen land, Gent, lic., UG, 2004.

7170. Luc VANBORN, “Uit de getuigenis van Raphaël Smet, soldaat in de Eerste Wereldoorlog”, in
Brood en Rozen, 2004, 4, p. 55-59.

7171. Mie VANDEURSEN, ‘De Grote oorlog’: de vlucht uit het arrondissement Ieper naar Frankrijk,
Gent, lic., UG, 2004.

7172. Steven VAN DRIESSCHE, “Lokeren tijdens de Eerste Wereldooorlog (1914-1918). Aflevering
4: De Duitse industriële bezettingspolitiek zorgde voor een beperkte industriële activiteit en
deportatie in Lokeren”, in De Souvereinen, 2004, XXXV, 1, p. 10-26.

7173. Marc VAN RIET, Klein-Brabant in oorlog. De forten Breendonk, Liezele en Bornem in 1914,
Puurs, Fort Liezele vzw, 2004, 176 p.

7174. Piet VAN SAN, De Grote Oorlog 1914-1918 en Overijse. Wel en wee van Eizer, Jezus-Eik,
Overijse (centrum), Maleizen, Terlanen en Tombeek, in deze moeilijke periode, (XXVste
bijdrage tot de geschiedenis van het Land tussen IJse en Lane), Antwerpen, 2004, 107 p.

7175. Laurence VAN YPERSELE, “Sortir de la guerre, sortir de l’occupation. Les violences populaires
en Belgique au lendemain de la première guerre mondiale”, in Vingtième Siècle, 2004, n° 83,
p. 65-74.

7176. Laurence VAN YPERSELE, Emmanuel DEBRUYNE, avec la collaboration de Stéphanie CLAISSE,
De la guerre de l’ombre aux ombres de la guerre. L’espionnage en Belgique durant la guerre
1914-1918. Histoire et mémoire, Bruxelles, Labor, 2004, 316 p.

7177. August VERMEIREN, De oorlogsgebeurtenissen te Lier, 3 augustus 1914 - 28 september 1914.
Eerste deel, s.l.n.e., 2004, 115 p.

7178. Nathalie VERSTRAELEN, Les frères Louis et Anthony Collard: la mémoire de deux héros de 14-
18 durant l’entre-deux-guerres, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (L. van Ypersele)

7179. Francis VLIEGHE, De relatie tussen België en de Verenigde Staten tijdens de Eerste
Wereldoorlog, Gent, lic., UG, 2004.

7180. Jean WÉGIMONT, “Le camp d’Elsenborn”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2004, IX, 1,
p. 49-57.

7181. Victor WERY, “La Bataille de Liège en 1914”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2004,
IX, 3, p. 25-51 et 4, p. 19-51.

7182. Larry ZUCKERMAN, De verkrachting van België. Het verzwegen verhaal over de Eerste
Wereldoorlog, Utrecht/Antwerpen, Manteau/Het Spectrum, 2004, 351 p.

Aussi / ook:  7358, 7366, 7510, 7539, 7570.

B. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek

1. Généralités  /  Algemeen

7183. Marc PLATEL, Communautaire geschiedenis van België. Van 1830 tot vandaag, Leuven,



1
0

Davidsfonds, 2004, 256 p.
7184. Jean VANWELKENHUYZEN, 1936. Léopold III, Degrelle, van Zeeland et les autres..., Bruxelles,

Racine, 2004, 333 p.

2. L’État, les institutions, la législation et la politique  /  De staat, de instellingen, wetgeving en
beleid

7185. Pierre BLAISE, Les associations sans but lucratif, (Dossiers du CRISP, 62), Bruxelles, CRISP,
2004, 78 p.

7186. Guy DEJONGH & Peter VAN WINDEKENS, “De taalproblematiek en de regionalisering bij de
Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigendom (NMKL)/Nationale Landmaatschappij
(1935-1990)”, in Wetenschappelijke Tijdingen, 2004, LXIII, p. 20-40 en p. 87-106.

7187. D. HEIRBAUT, X. ROUSSEAUX & K. VELLE (ed.), Politieke en sociale geschiedenis van justitie
in België van 1830 tot heden / Histoire politique et sociale de la justice en Belgique de 1830
à nos jours, Brugge, Die Keure/La Charte, 2004, XIX + 444 p.

7188. Martijn VAN DEN BRANDE, De regering Charles de Broqueville II (22 oktober 1932-13 november
1934). Een regering van binnenuit bekeken, Leuven, lic., KUL, 2004 (E. Gerard).

7189. Bart VRANCKX, Toenemende spanning tussen de Koning en de politieke partijen in België. De
vorming van de regering-Janson (1937) en van de regering Pierlot – I (1939), Leuven, lic.,
KUL, 2004 (G. Janssens).

3. Communes et provinces  /  Gemeenten en provincies

7189. Jeroen DE LATHOUWER, Ideologie of pragmatiek ? Een onderzoek naar politieke concentratie
in het Waasland tijdens het interbellum, Gent, lic., UG, 2004.

7190. D. DE WINTER, “Ingooigem tijdens de Tweede Wereldoorlog. Het Streuvelsdorp doorheen
tien crisisjaren (1935-1945)”, in 32e Jaarboek van de geschied- en heemkundige kring ‘De
Gaverstreke’, 2004, p. 137-347.

7191. Nico WOUTERS, “New Order and Good Government: Municipal Administration in Belgium,
1938-1946”, in Contemporary European History, 2004, XIII, p. 389-407.

4. Partis et mouvements politiques  /  Politieke partijen en bewegingen

a. Parti catholique et organisations catholiques  /  Katholieke partij en katholieke organisaties

7192. Willy JONCKHEERE, “Davidsfonds Deinze. De eerste periode 1926-1962”, in Bijdragen tot de
Geschiedenis van Deinze en de Leiestreek, 2004, LXXI, p. 87-166.

b. Parti libéral et organisations libérales  /  Liberale partij en liberale organisaties

7193. Frédéric PUISSANT, La place des libéraux dans le système politique belge de l’entre-deux-
guerres. Comment les libéraux ont-ils réagi à l’apparition de nouveaux acteurs sur la scène
politique ?, Bruxelles, lic., ULB, 2004, 112 p. (Pol.)

c. Parti socialiste et organisations socialistes  /  Socialistische partij en socialistische organisaties

7194. André HARDEWYN, “Socialisten en belastingen in de periode 1914-1962: een duale verhouding”,
in Brood en Rozen, 2004, 1, p. 31-51.

7195. Martine VERMANDERE, “De Socialistische Arbeiders Radio-Omroep voor Vlaanderen”, in Brood
en Rozen, 2004, 1, p. 53-55.

Aussi / ook:  7525, 7537.

d. Partis et mouvements à gauche du POB  /  Partijen en bewegingen links van de BWP

7196. Reiner TOSSTORFF, Profintern: Die Rote Gewerkschaftsinternationale, 1920-1937, Paderborn/
München/Wien/Zürich, Ferdinand Schoeningh, 2004, 791 p.

7197. Maarten VANHEE, Links-België en de erfenis van Eisenstein. De ambivalente perceptie van de



1
1

8 Dorénavant / Voortaan : Joris van Severen. Jaarboek 8.

Sovjetfilm bij de Belgische communisten en socialisten (1917-1945), Leuven, lic., KUL,
2004 (T. Verschaffel).

Aussi / ook:  7540.

e. Fascisme et extrême droite  /  Fascisme en extreem-rechts

7198. Helmut GAUS, Opgang en verval van extreem-rechts. Bijdrage tot de studie van politieke
cycli, (Jan Dhondt Cahiers, 1), Gent, Academia Press, 2004, 86 p.

7199. Nicolas PARENT, Rexisme et rexistes en région hutoise (1935-1945), Liège, lic., ULG, 2004
(F. Balace).

f. Le mouvement flamand  /  De Vlaamse Beweging

7200. Jeroen ADAM, “Een electorale en socio-professionele analyse van het Vlaams-nationalisme in
West-Vlaanderen, 1938-1976-2000”, in BTNG, 2004, XXXIV, 1, p. 79-131.

7201. Frederik BACKELANDT , Ons rijke Vlaamse wielerleven en het wielerflamingantisme:
“Sportwereld” als gangmaker van identiteit in het Interbellum. Een discoursanalytische
benadering, Gent, lic., UG, (2004).

7202. Bram DEVOS, “Het Vlaamsch Nationaal Verbond (VNV) te Lokeren (1934-1940). Deel I:
Van de oprichting in 1934 tot de Grammensactie van 1937”, in De Souvereinen, 2004, XXXV,
2, p. 70-80.

7203. Marc REYNEBEAU, Le rêve de la Flandre ou les aléas de l’Histoire, (Carrefour de l’Histoire),
Tournai, La Renaissance du Livre, 2004, 182 p.

7204. Frank SEBERECHTS, Er was Vlaamsch leven... Vlaamse beweging en Vlaams-nationalisme in
Beerzel, Grasheide, Peulis en Putte (1914-1940), Putte, La Storia, 2004, 256 p.

7205. Sam VAN CLEMEN, “De houding van de Dietsche bond tegenover Joris van Severen en het
Verdinaso”, in Joris van Severen. Zijn persoon. Zijn gedachten. Zijn invloed. Zijn werk.
Jaarboek 8, Ieper, Studiecentrum Joris van Severen, 2004, p. 175-184 8.

7206. Hans VANDENHOUTEN, Bormsfonds. Vereniging zonder winstoogmerk (1927-1990). Merksem,
Leuven, Lic., KUL, 2004 (L. Vos).

Aussi / ook:  7132-7134, 7138, 7183, 7186, 7519-7523, 7560, 7570.

g. Le mouvement wallon  /  De Waalse Beweging

7207. Paul DELFORGE, “L’Encyclopédie du Mouvement wallon. Un chantier en développement et
en progrès constant…”, in CHTP, 2004, 13/14, p. 45-66.

7208. Bruno DEMOULIN & Jean-Louis KUPPER (dir.), Histoire de la Wallonie. De la préhistoire au
XXIe siècle, Toulouse, Éditions Privat, 2004, 431 p.

7209. Chantal KESTELOOT, Au nom de la Wallonie et de Bruxelles français. Les origines du FDF,
Bruxelles, Complexe/CEGES, 2004, 375 p.

7210. Chantal KESTELOOT, “Écrire l’histoire du Mouvement wallon. Une démarche historique et
citoyenne ?”, in CHTP, 2004, 13/14, p. 17-44.

7211. Maarten VAN GINDERACHTER, “L’introuvable opposition entre le régionalisme citoyen wallon
et le nationalisme ethnique flamand. À propos de l’Encyclopédie du Mouvement wallon”, in
CHTP, 2004, 13/14, p. 67-96.

7212. Lode WILS, “Wanneer, en in hoever, is de Waalse beweging Waals geworden ?”, in Wetenschap-
pelijke Tijdingen, 2004, LXIII, p. 166-179.

Aussi / ook:  7132-7134, 7138, 7183.

C. Relations internationales, politique militaire et organisations internationales  /
Internationale betrekkingen, militaire politiek en internationale organisaties

7213. Christoph BRÜLL, Die deutschsprachigen Einheiten in der belgischen Armee zwischen den
beiden Weltkriegen, St. Vith, ZVS, 2004, 132 p.



1
2

7214. Gilles BUFFET, La Gazette de Prague (1920-1926): étude sur la propagande tchécoslovaque
en francophonie: le discours et les hommes, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (M. Dumou-
lin).

7215. Axelle FERRANT, Les Belges et le Japon 1937-1952, Bruxelles, lic., ULB, 2004 (S. Jaumain).
7216. Robert GILS, “Les forts de la position fortifiée d’Anvers (1930-1940)”, in Bulletin

d’Information du CLHAM, 2004, IX,  2, p. 19-27.
7217. Stéphane KUBICKI, “Le pavillon palestinien à l’Exposition universelle de Bruxelles 1935:

une expression de l’activisme sioniste dans l’entre-deux-guerres”, in Les Cahiers de la Mémoire
contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5, p. 125-140.

7218. Catherine LANNEAU, “La puissance française sous le Front populaire: le regard des Belges
francophones”, in Guerres mondiales et Conflits contemporains, 2004, n° 215, p. 75-89.

7219. An MONSIEUR, Wederzijdse beeldvorming in België en Finland 1917-1944, Leuven, lic. KUL,
2004 (I. Goddeeris).

7220. Andreas PROVO, De houding van de Belgische pers tegenover het Plan-Briand voor Europese
eenmaking (1925-1932), Gent, lic., UG, 2004.

7221. Anne-Catherine RABENDA, La perception que les Belges avaient des camps de concentration
nazis entre 1938 et 1940, Liège, lic., ULG, 2004 (F. Balace).

7222. Peter ROBBERECHT, A special relationship ? De Belgisch-Amerikaanse betrekkingen tijdens
het presidentschap van Herbert Hoover (1929-1933), Leuven, lic., KUL, 2004 (E. Lamberts).

7223. Marion SCHRIJVERS, Visies en realisaties in de jaren dertig: Een blik op het Portugese en
Belgische corporatisme, Leuven, lic., KUL, 2004 (P. Pasture).

7224. Laurence VAN YPERSELE, “Belgien und die Ruhrbesetzung: Wagnisse und Erwartungen”, in
Der Schatten des Weltkriegs: Die Ruhrbesetzung, p. 99-118.

7225. Bart VODDERIE, L’Association belge pour la défense des déteneurs des fonds publics (1898-
1923). Een kwart eeuw financiële belangenverdiging in Latijns-Amerika, Brussel, lic., VUB,
2004 (G. Vanthemsche).

7226. Anke WYNANT, Beeldvorming over de Volkenbond in de Belgische partijen en de Belgische
pers (1919-1939), Leuven, lic., KUL, 2004 (P. Pasture).

Aussi  / ook:  7130, 7543.

Congo

7227. Stéphanie CARELS, Matamata en Pilipili. Een studie naar de overlevering van westerse waarden
en normen in Belgisch Congo via komische en educatieve film, Leuven, lic., KUL, 2004 (L.
Vos).

7228. José CLÉMENT, Antoine LAMBRIGHS, Maurice LENAIN, Oscar Georges LIBOTTE & Pierre PIRON,
La colonisation belge. Une grande aventure, s.l., Éditions Gérard Blanchart & Cie/Union
royale belge pour les pays d’outre-mer (UROME), 2004, 512 p.

7229. Philip DECUYPERE, Ordre colonial et justice pénale. La vision de l’administration coloniale
sur le système répressif au Congo belge (1906-1957), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004
(X. Rousseaux).

7230. Élise HENRY, Une revue de propagande coloniale belge, le ‘Mouvement géographique’ (1884-
1922), Bruxelles, lic., ULB, 2004 (S. Jaumain).

7231. Amandine LAURO, “Te voilà menant en Afrique une vie que tu rougirais d’avouer à ta mère”.
Coloniaux, ménagères et prostituées face au pouvoir colonial: discours, réactions et politiques
de morale sexuelle au Congo belge, Bruxelles, lic., ULB, 2004 (V. Piette).

7232. Aurelie MORSA, L’histoire du cinéma belge à travers le Congo belge, Bruxelles, lic., ULB,
2004 (J. Gotovitch).

7233. Raf VAN HOOF, Van Bulcks Volkenkunde. Koloniale antropologie in België, en gevalstudie
van pater Van Bulck S.J. (1903-1966), Gent, lic., UG, 2004.

D.Histoire sociale et économique  /  Sociale en economische geschiedenis

7234. Davinia ACKEN, Het maritiem hospitaal Roger de Grimberghe te Middelkerke. Een zoektocht
naar de plaats van dit hospitaal binnen de thermalistische beweging aan de Belgische kust,
Gent, lic., UG (2004).

7235. Doreen ARNOLDUS, Karel DAVIDS, Gregory VERCAUTEREN & Ivan WIJNENS, “De groei van de



1
3

overlegeconomie in Nederland en België. Een overzicht van ontwikkelingen in het onderzoek”,
in Tijdschrift voor Sociale en Economische Geschiedenis, 2004, I, 1, p. 76-109.

7236. Wanda BALCERS, Histoire d’une brasserie de lambic. La brasserie de la Fontaine, Bruxelles,
lic., ULB, 2004 (S. Jaumain).

7237. L. BEYERS, Iedereen zwart ? De impact van bedrijfshomogeniteit en klassensegregatie op de
interetnische burenrelaties in Zwartberg (1930-1980), Leuven, doc., KUL, 2004 (E. Lamberts/
P. Pasture).

7238. Sarah CAPPELLE, Potentiële historische bodemverontreiniging door industriële activiteiten in
Zeebrugge-Dudzele-Lissewege (1895-1970), Gent, lic., UG, 2004.

7239. Joël DECERF, En Selle ! Une étude de l’évolution de la Fédération royale belge des sports
équestres (1898-1980), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (J. Pirotte).

7240. Joris DE CEUSTER, De professionalisering van de Belgische journalistiek. Het ontstaan van
de Belgische beroepsverenigingen voor journalisten, Gent, lic., UG, 2004.

7241. Tina DE GENDT, Moeder Vooruit en hare kinderen, Gent, lic., UG, 2004.
7242. Didier DELARUELLE, Het Sint-Barbaracollege tijdens het Interbellum. Sociaal-geografische

recrutering en toekomst van de leerlingen, Gent, lic., UG, 2004.
7243. Mathieu DELEERSNYDER, Le salon Errera (1890-1929): la mondanité juive à Bruxelles de la

Belle Époque à la fin des Années folles, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (M. Dumoulin).
7244. Liesbeth DE MAEYER, Le règne et la bête. Dierenbescherming en -mishandeling tijdens het

Interbellum in Vlaanderen, Gent, lic., UG, 2004.
7245. Mathijs DE ROUCK, Wie geeft gehoor aan de Goddelijke roepstem ? Sociaal-economische en

geografische typologie der diocesane clerus in het bisdom Gent (1918-1939), Gent, lic., UG,
2004.

7246. Roel DE SWERT, Uitzonderingen op de achturige werkdag: de Hogere Arbeidsraad in werking,
Leuven, lic., KUL, 2004 (P. Pasture).

7247. Nagrez DE TAEYE, Een historische analyse van het ‘groene goud’ in Poperinge van 1880 tot
1960. Een kijk op de hopwereld op politiek, sociaal-economisch en cultureel vlak, Gent, lic.,
UG, 2004.

7248. Lieven DE VISCH, De evolutie van de Brugse rand: de politieke en infrastructurele ontwikkeling
van de gemeente Sint-Kruis tot de fusie binnen Groot-Brugge (1919-1971), Gent, lic., UG,
2004.

7249. Christ DIERICKX, “De Gezinsbond: historiek en werking van de afdelingen in groot-Assenede”,
in De Twee Ambachten, 2004, XII, 1, p. 10-18.

7250. Thierry GROSBOIS, H. BONIN, N. HATZFELD & J.-L. LOUBERT, Ford en France et en Belgique.
Cent ans d’histoire 1903-2003, Paris, 2004.

7251. Karlien GULDENTOPS, “Mes qué un club ?”. Een comparatieve studie over de sociaal-econo-
mische en ideologische achtergronden van twee Europese stylistische voetbalclubs F.C.
Barcelona en R.S.C. Anderlecht (1899-1960), Leuven, lic., KUL, 2004 (D. Vanysacker).

7252. Nele JOOSTENS, Door zorg verbonden. Een geschiedenis van de christelijke ziekenfondsen in
het arrondissement Leuven, Leuven, KADOC, 2004, 328 p.

7253. Joep LEERSSEN, “Medieval heteronomy, modern nationalism: Language assertion between
Liège and Maastricht, 14th-20th century”, in BTNG, 2004, XXXIV, 4, p. 581-593.

7254. Lindsay MARIËN, Prosopografie van de studenten van het kleinseminarie te Sint-Niklaas
1897-1940, Gent, lic., UG, 2004.

7255. Mathieu MARIN, Lokalisatie van potentiële historische bodemvervuiling op microschaal.
Casus: petroleum-zuid en de petrochemische industrie in de Antwerpse haven (1900-1940),
Gent, lic., UG, 2004.

7256. Liesbet MEUWIS & Marc VANLANGENDONCK (red.), Oral History op school. Verkenningen van
het dagelijkse leven in het Hageland, Aarschot, Campus Koninklijk Atheneum, 2004, 278 p.

7257. Catherine MEYFROID, La gare du Midi à Bruxelles (1840-1952). Histoire et influences,
Bruxelles, lic., ULB, 2004 (S. Jaumain).

7258. Luc PEIREN, De kinderen van Gutenberg. Geschiedenis van de grafische vakbeweging in
België voor 1975, Brussel, doc., VUB, 2 vol. (G. Vanthemsche).

7259. Luc PEIREN, “De kinderen van Gutenberg. Geschiedenis van de grafische vakbeweging in
België voor 1975”, in Brood en Rozen, 2004, 4, p. 79-85.

7260. Pierre-Luc PLASMAN , La SABCA (1920-1932): industrie nationale et monopole de fait,
Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (M. Dumoulin).



1
4

7261. Yves PLUYM , De Rijksweldadigheidskoloniën te Merksplas ten tijde van het Interbellum.
Vrijheidsberoving en liefdadigheid, Gent, lic., UG, 2004.

7262. Eline POELMANS, Mededinging: vriend of vijand ? Een vergelijking van het mededingingsbeleid
in de VSA en in Continentaal Europa (1800-1965), Leuven, lic., KUL, 2004 (E. Buyst).

7263. Elke POPPE, De volkshuisvesting in de periode 1919-1970. Een institutionele studie met
betrekking tot België en een lokaal onderzoek voor de gemeente Zelzate in vergelijking met
de stad Gent, Gent, lic., UG, 2004.

7264. Kim ROTTIERS, Wat met de stad ? De 20e-eeuwse stad als plaats om te wonen en te leven: een
pleidooi voor historisch stadsonderzoek, Gent, lic., UG, 2004.

7265. Dirk SCHOOFS, Licht, Lucht en Ruimte. Van ideaalbeeld tot pragmatisme: een eeuw steden-
bouwkundig denken toegepast op de Antwerpse linker Schelde-oever, Leuven, lic., KUL,
2004 (L. Van Molle).

7266. Bert SUYKENS, Duitse steenkool. Antagonimse tussen de haven van Antwerpen, de binnen-
scheepvaart en de Belgische overheid (1919-1939), Leuven, lic., KUL, 2004 (E. Buyst).

7267. Maaike TEIRLINCK, Zottegem. Van bedrijvige vlek tot industrieel centrum (1850-1930), Gent,
lic., UG, 2004.

7268. Kurt VANDAELE, ‘In het getal ligt onze macht’. Een politiek-wetenschappelijke analyse van
de vakbondsledenevolutie in België, 1898-1995, Gent, doc., UG, 2004, 2 vol. (Pol. H.
Reynaert).

7269. Nele VANDERGHOTE, Zuilgebonden turnen in België. Het turnen in Deinze in de eerste helft
van de 20ste eeuw, Gent, lic., UG, 2004.

7270. Shen VAN HAMME , De reacties van de overheid en de bevolking op de economische hinder in
de Brugse binnenstad tijdens de eerste helft van het interbellum. Een mentaliteitsstudie,
Gent, lic., UG, 2004.

7271. Annelies VAN HAVERMAET, Hamme: van agrarische dorpsgemeenschap tot industrieel nijver-
heidscentrum. Sociaal-economische en demografische studie door middel van levensloop-
analyse, Gent, lic., UG, 2004.

7272. Els VANRENTERGHEM, 77 jaar middelbaar landbouwhuishoudonderwijs in België, Leuven,
lic., KUL, 2004 (L. Van Molle).

7273. Stéphanie V ILLERS, L’avortement et la justice durant l’entre-deux-guerres: une répression
illusoire ? Discours normatifs et pratiques judiciaires dans l’arrondissement de Dinant,
Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (X. Rousseaux).

Aussi  / ook: 7519.

Jeunesse  /  Jeugd

7274. Leen ALAERTS, Door eigen werk sterk. Geschiedenis van de kajotters en kajotsters in Vlaan-
deren, 1924-1967, Leuven, Kadoc, 2004, 587 p.

7275. Lydie MARCHAL, Voleurs et bandes: la pratique du tribunal des enfants de Namur de 1929 à
1950, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (X. Rousseaux).

7276. Thierry SCAILLET & Françoise ROSART (dir.), Scoutisme et guidisme en Belgique et en France.
Regards croisés sur l’histoire d’un mouvement de jeunesse, Louvain-la-Neuve, Arca/Aca-
démie-Bruylant, 2004, 277 p.

Femme et gender  /  Vrouw en gender

7277. Renate BENTIEN, Brave meisjes et stoute jongens ? Gender-verschillen in de geschiedenis
van de criminaliteit. Onderzoek naar de Hasseltse jeugdrechtbank tijdens het Interbellum,
Gent, lic., UG, 2004.

7278. Nathalie BLAAT, L’open door international dans l’entre-deux-guerres, Bruxelles, lic., ULB,
2004 (E. Gubin).

7279. Mieke BRICHAUX, Meisjesonderwijs te Brugge 1900-1930, Gent, lic., UG, 2004.
7280. Marc DEPAEPE, Hilde LAUWERS & Frank SIMON, “De feminisering van het leerkrachtenkorps

in België in de negentiende en twintigste eeuw”, in BTFG, 2004, LXXXII, p. 969-994.
7281. Éliane GUBIN, Catherine JACQUES, Florence ROCHEFORT, Brigitte STUDER, Françoise THÉBAUD

& Michelle ZANCARINI FOURNEL (dir.), Le siècle des féminismes, Paris, Les Éditions de l’Atelier,
2004, 463 p.



1
5

9 Dorénavant / Voortaan: Histoire des étrangers et de l’immigration en Belgique.

7282. Eliane GUBIN & Valérie PIETTE, “Mères au travail, mère au foyer: les controverses de l’entre-
deux-guerres”, in Mères et nourissons, p. 177-197.

7283. Claudine MARISSAL, “Éduquer les mères: L’Oeuvre nationale de l’enfance de 1919 à 1945",
in Mères et nourissons, p. 199-220.

7284. Romain RULOT, L’image de ‘la garçonne’ en Belgique 1920-1935, entre normes, réalités et
représentations, Bruxelles, lic., ULB, 2004 (V. Piette).

7285. Famke VEKEMAN, Seksueel geweld in het gerechtelijk arrondissement Antwerpen 1890-1930.
Een bijdrage tot de geschiedenis van de seksuele mentaliteit en de machtsverhouding tussen
man en vrouw in wetgeving, rechtspraak en dagelijks leven, Gent, lic., UG, 2004.

Migration  /  Migratie

7286. Frank CAESTECKER, “Mineurs d’Europe centrale en Belgique”, in Anne MORELLI (dir.), Histoire
des étrangers et de l’immigration en Belgique de la préhistoire à nos jours, Charleroi, Couleur
livres, 2004, p. 163-172 9.

7287. Frank CAESTECKER, “Onverbiddelijk maar ook clement. Het Belgische immigratiebeleid en
de joodse vlucht uit nazi-Duitsland, maart 1938-augustus 1939”, in BEG, 2004, nr. 13/14, p.
99-139.

7288. Xavier CLAUS, “La présence suisse en Belgique”, in Histoire des étrangers et de l’immigration
en Belgique, p. 193-200.

7289. Simon COLLIGNON, Le Comité d’assistance aux enfants juifs réfugiés. Les homes général
Bernheim et Herbert Speyer, Bruxelles, 1938-1940, Bruxelles, lic., ULB, 2004, 131 p. (J.P.
Schreiber).

7290. Anne CORNET, “Les Congolais en Belgique aux XIXe et XXe siècles”, in Histoire des étrangers
et de l’immigration en Belgique, p. 375-400.

7291. Jean-Pierre GRIMMEAU, “Vagues d’immigration et localisation des étrangers en Belgique”, in
Histoire des étrangers et de l’immigration en Belgique, p. 109-121.

7292. Patrick HULLEBROECK & François SANT’A NGELO, “La politique générale d’immigration et la
législation sur les étrangers”, in Histoire des étrangers et de l’immigration en Belgique, p.
123-144.

7293. Anne MORELLI, “L’immigration italienne en Belgique aux XIXe et XXe siècles”, in Histoire
des étrangers et de l’immigration en Belgique, p. 201-214.

7294. An ROMMEL, Tweedegeneratievreemdelingen : waardige Belgen ? Een onderzoek naar de
juridische en administratieve praktijk van de optieprocedure te Antwerpen (1922-1933), Gent,
lic., UG, 2004.

7295. Marie-José SANCHEZ, “Les Espagnols en Belgique au XXe siècle”, in Histoire des étrangers
et de l’immigration en Belgique, p. 279-318.

7296. Francis SARTORIUS, “Les Allemands en Belgique”, in Histoire des étrangers et de l’immigration
en Belgique, p. 173-192.

7297. Francis SARTORIUS, “Les Français en Belgique”, in Histoire des étrangers et de l’immigration
en Belgique, p. 145-162.

7298. Pierre SAUVAGE, “Un observatoire pour la montée de l’antisémitisme racial: les récits de pèle-
rinages en Terre sainte”, in Les Cahiers de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de
eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5, p. 107-123.

7299. Jean-Philippe SCHREIBER, “L’immigration juive en Belgique, du moyen âge à nos jours”, in
Histoire des étrangers et de l’immigration en Belgique, p. 215-242.

Aussi / ook:  7237.

E. Histoire culturelle – Histoire des mentalités – Histoire de la culture – Médias / Culturele
geschiedenis – Mentaliteitsgeschiedenis – Geschiedenis van de cultuur – Media

7300. Katrien BEEUSSAERT & Evelien KAYAERT, Van Vereeniging ter Bevordering van het Vlaamsche
Boekwezen tot boek.be. Een verhaal van 75 jaar, Antwerpen, Standaard Uitgeverij, 2004,
222 p.



1
6

7301. Maurice BRONSELAER, Pierre DELSAERDT & Ludo SIMONS, Zichtbaar zeldzaam. Hoogtepunten
uit de Antwerpse Stadsbibliotheek / Highlights from Antwerp’s City Library, Antwerpen/
Gent, Stadsbibliotheek/Toohcsmi uitgevers, 2005, 135 p.

7302. Eveline CORTIER, Een modeste mode: de mode in een katholiek keurslijf. De katholieke moraal-
theologie met betrekking tot mode en kleding in de eerste helft van de twintigste eeuw, Gent,
lic., UG (2004).

7303. Katrien DENAEYER, Kunst en socialisme in ‘Het Geestesleven’. Analyse van een culturele
rubriek in het dagblad ‘Vooruit’ (1933-1940), Gent, lic., UG, 2004.

7304. Saskia DE SCHRIJVER, De Belgische avant-garde in de jaren twintig. Hoe mode een progressief
project belichaamde, Leuven, lic., KUL, 2004 (J. Tollebeek).

7305. Lotte DE VOEGHT, Kunst te koop. De Brusselse avant-gardetraditie 1919-1932, Leuven, lic.,
KUL, 2004 (J. Tollebeek).

7306. Véronique FONTAINE, Beeldvorming in de Belgische kranten: de Duitse Jodenpolitiek tijdens
het Interbellum (1933-1939), Brussel, lic., VUB, 2004 (E. Witte).

7307. Guillaume JANSSENS, La Belgique dans ses images: une enquête sur les représentations de la
Belgique à travers le dessin de presse pendant l’entre-deux-guerres (1918-1940), Louvain-
la-Neuve, lic., UCL, 2004 (L. van Ypersele).

7308. Sarah KEYMEULEN, In de ban van de ring: beeld en betekenis van het circus in de burgerlijke
samenleving (1850-1950), Gent, lic., UG, 2004.

7309. Caroline LAMBRECHT, Een beetje anders. De historiek en receptie van de lesbische film in
België in de periodes 1930 t.e.m. 1970, Gent, lic., UG, 2004.

7310. Wim LAMBRECHTS, Science, Utilité, Agrément. De betekenis van de dierentuinen van
Antwerpen, Gent, Brussel en Luik, 1843-1946, Leuven, lic., KUL, 2004 (J. Tollebeek).

7311. Willy MAGIELS & Robbe DE HERT, Magie van de cinema. Hollywood aan de Schelde, Antwer-
pen, Facet, 2004, 239 p.

7312. Modernisme/Art déco. Journées du Patrimoine, 18 & 19/09/2004, Bruxelles, Région de Bru-
xelles-capitale, 2004, 80 p.

7313. Modernisme/Art deco. Open Monumentendagen, 18 & 19/09/2004, Brussel, Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, 2004, 80 p.

7314. David PAITIER, La Belgique et les Belges dans la guerre civile d’Espagne, Bruxelles, lic.,
ERM, 2004, 113 p. (L. De Vos).

7315. Evert PEETERS, “Degeneratie en dressuur. Natuurgeneeswijze, vegetarisme en naturisme als
onderwerpen voor een moderne samenleving, 1890-1950”, in BMGN, 2004, 119, 3, p. 329-
357.

7316. Wim PROVOOST, Don Bosco verbeeld. Beeldvorming van Don Bosco in Vlaanderen 1860-
1960, Gent, lic., UG, 2004.

7317. John RIJPENS, Inkt in de papfles. Annie, Helena & Willem Hans: de schrijvende kinderen van
Abraham Hans, Antwerpen/Rotterdam, C. De Vries-Brouwers, 2004, 272 p.

7318. Leen ROSSIGNOL, Een lichaam rukt aan zijn ketenen? Moderne dans tijdens het interbellum
in Vlaanderen en Brussel, Leuven, lic., KUL, 2004 (J. Tollebeek).

7319. Alexis SCHWARZENBACH, “Royal Photographs: Emotions for the People”, in Contemporary
European History, 2004, XIII, p. 255-280.

7320. Cécile VANDERPELEN-DIAGRE, Écrire en Belgique sous le regard de Dieu. La littérature catho-
lique belge dans l’entre-deux-guerres, (Histoires contemporaines), Bruxelles, Éditions
Complexe/CEGES, 2004, 317 p.

7321. Sjoerd VAN FAASEN & Johan VANHECKE, “Een soort Nederlandsche ‘Nouvelles Littéraires’.
Mislukte pogingen tot een Vlaams-Nederlands letterkundig nieuwsblad (1930-1931)”, in
ZL. Literair Historisch Tijdschrift, 2004, III, 4, p. 30-53.

7322. Carlo VUIJLSTEKE, “Swing in Gent”, in Interbellum, 2004, XXIV, 2, p. 5-15 en XXIV, 3, p. 5-
15.

Aussi / ook:  7195, 7232, 7240, 7510, 7515, 7520-7524, 7540, 7546, 7554, 7560, 7562, 7570.

Religion et franc-maçonnerie  /  Religie en vrijmetselarij

7323. Michel BEDEUR & Léon PETERS, “Le Lieutenant Graff” , in Temps Jadis, 2004, n° 83, p. 10-15.
7324. Philippe ELENS, Vrijmetselarij. Invloed op politiek en onderwijs in België, Leuven, lic., KUL,

2004 (L. Van Molle).



1
7

7325. Arnoud FESTJENS, Het apostolisch vicariaat van Nieuw-Antwerpen onder Monseigneur Egide
De Bock (1921-1944), Leuven, lic., KUL, 2004 (D. Vanysacker).

7326. François HARDY, L’Église russe orthodoxe de Liège, Liège, lic., ULG, 2004 (F. Balace).
7327. Luc NEFONTAINE, Illustres et francs-maçons, (Collection La Noria), Bruxelles, Labor, 2004,

159 p.
7328. Richard SEIWERATH, Le culte Antoiniste entre les deux guerres (Organisations et évolution),

Liège, lic., ULG, 2004 (F. Balace).
7329. Tine TEMMERMAN, “Ambitie en solidariteit op de heirweg”. Strijd voor de oprichting van een

nieuwe parochie(kerk) in de twintigste eeuw, Leuven, lic., KUL, 2004 (P. Pasture).

IV. LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT  JOURS ET SA PRÉPARATION  /  DE ACHTTIEN-
DAAGSE VELDT OCHT EN DE VOORBEREIDING  ERVAN

7330. Zr. CLAVIÈRE, “Een oorlogsdagboek mei-juli 1940 (4)”, in de Eeklose Dobbelgebakkene, 2004,
XIII, 1, p. 21-29.

7331. R. DE BOUVER, Het Duits Ehrenfriedhof van Wetteren-Kwatrecht in de Tweede Wereldoorlog
1940-1944. Een studie over de verliezen van de 56e Infanteriedivisie bij de aanval op het
Bruggenhoofd Gent tussen Dender en Schelde op 20-21-22 en 23 mei 1940, s.l., Vlaamse
Vereniging voor Familiekunde, 2004, 52 p.

7332. Jean PUT, 10 mei 1940. Jongens van de Werfreserve. Vlucht naar Bournac, Beringen, Jean
Put, 2004, 263 p.

7333. Jacques SACRÉ & Arnaud GILLET, Bataille aérienne et rupture sur la Meuse. Quadrilatère:
Namur - Cambrai - Troyes - Luxembourg, 10-18 mai 1940, s.l., Les Éditions du Plateau de
Rocroi, 2004, 208 p.

7334. Éric SIMON, “L’armée belge mobilisée: 1939-1940. Le 1er régiment de ligne dans la position
fortifiée de Liège (extraits du journal de campagne: 25 août 39-11 mai 40)”, in Bulletin
d’Information du CLHAM, 2004, IX, 2, p. 33-37.

7335. Éric SIMON, “L’infanterie belge en 1940. Les compagnies de fusiliers d’active ou de première
réserve. Organisation et comparaisons avec d’autres pays européens”, in Bulletin d’Information
du CLHAM, 2004, IX, 4, p. 57-72.

7336. Éric SIMON, “Le peloton d’éclaireurs régimentaires type 1940”, in Bulletin d’Information du
CLHAM, 2004, IX, 3, p. 61-72.

7337. Jozef VAN HULLE, “Zwervend over de wegen van Artois. Oorlogservaringen mei-juni 1940”,
in d’Euzie, 2004, XXIII, 4, p. 130-144.

V. RELATIONS INTERNA TIONALES PENDANT  L’OCCUPATION – LES BELGES À
LONDRES  /  INTERNATIONALE BETREKKINGEN TIJDENS DE BEZETTING  –
BELGEN IN LONDEN

7338. P. DE VISSCHER, Y. LEJEUNE & Th. GROSBOIS, Belgische diplomatieke stukken 1941-1960. Van
onafhankelijkheid tot onderlinge afhankelijkheid. Boekdeel VII: Conflicten en crisissen /
Documents diplomatiques belges 1941-1960. De l’indépendance à l’interdépendance. Tome
VII: Conflits et crises, Brussel/Bruxelles, Académie royale de Belgique/Koninklijke Vlaamse
Academie van België voor Wetenschappen en Kunsten, 2004, 487 p.,

7339. J. VANDERLINDEN, Belgische diplomatieke stukken 1941-1960. Van onafhankelijkheid tot
onderlinge afhankelijkheid. Boekdeel VIII:Overzeese gebieden / Documents diplomatiques
belges 1941-1960. De l’indépendance à l’interdépendance. Tome VIII: Territoir es d’Outre-
mer, Brussel/Bruxelles, Académie royale de Belgique/Koninklijke Vlaamse Academie van
België voor Wetenschappen en Kunsten, 2004, 487 p.

7340. Martine VERMANDERE, “Radio Belgique-Radio België en het V-teken”, in Tegendruk, De ge-
heime pers tijdens de Tweede Wereldoorlog, Amsab-ISG/SOMA-CEGES/Erfgoedcel Stad
Antwerpen/Stad Antwerpen/Universiteit Gent, 2004, p. 67-7110.

10 Dorénavant / Voortaan Tegendruk.



1
8

VI. LA BELGIQUE OCCUPÉE  /  HET BEZETTE BELGIË

A. Généralités  /  Algemeen

7341. Wim BOFFIN, Wij waren jong maar, ... (Deel III). Getuigenissen over de Tweede Wereldoorlog
in Zuid-West Limburg, Sint-Truiden, Wim Boffin, 2004, 250 p.

7342. Walter DECONINCK, Het aantal Belgische slachtoffers van de Tweede Wereldoorlog, Kortrijk,
Komitee Kortrijk Vlaamse Kultuurstad, 2004, 32 p.

7343. Luc DE VOS, La Belgique et la Seconde Guerre mondiale, Bruxelles, Racine, 2004, 355 p.
7344. Luc DE VOS, De Tweede Wereldoorlog, Leuven, Davidsfonds, 2004, 407 p.
7345. Jos MAES, 60 jaar later. Oorlogsherinneringen. Zemst, Zemst, J. Maes, 2004, 94 p.
7346. Kamiel MERTENS, Balen tijdens de tweede wereldoorlog, Balen, Studium Generale, 2004,

756 p.
7347. Adriaan REYSKENS, Ik, “Jeunke” van Pieter-Jannes. Waar gebeurd verhaal, Almere, Enschede,

Uitgeverij Van De Berg, 2004, 156 p.
7348. Dimitri RODEN, Tessenderlo, bezet en bevrijd. Een Kempense gemeente tijdens de Tweede

Wereldoorlog (1939-1945), Leuven, lic., KUL, 2004 (L. Vos).
7349. Piet VAN BOUCHAUTE & Patty DE MEESTER, Bezet & Bevrijd: Sint-Niklaas tijdens de Tweede

Wereldoorlog. Brochure bij de educatieve tentoonstelling, Sint-Niklaas, Stadsbestuur Sint-
Niklaas, 2004, 48 p.

7350. Mark VAN DEN WIJNGAERT, Bruno DE WEVER, Fabrice MAERTEN, Dirk LUYTEN, Patrick NEFORS,
Luc VANDEWEYER & Marnix BEYEN, België tijdens de Tweede Wereldoorlog, Antwerpen,
Standaard Uitgeverij, 2004, 317 p.

7351. Luc VANDEWEYER, Enkele kinderen zijn van honger gestorven. De Tweede Wereldoorlog in
Tienen en omgeving, Tienen, Aqua Fortis, 2004, 301 p.

7352. Jacques WYNANTS, “La situation des Cantons de l’Est 1940-1944", in Bulletin d’Information
du CLHAM, 2004, IX, 1, p. 15-26.

Aussi / ook:  7155, 7157, 7190.

B. L’occupant  /  De bezetter

7353. Frank PHILIPPART, Dirk PEETERS & Alain VAN GEETRUYEN, De Atlantikwall - Van Willemstad
tot de Somme. Een gids langs de Duitse verdedigingslinie van de Tweede Wereldoorlog,
Tielt, Lannoo, 2004, 338 p.

7354. Roel VANDE WINKEL, “Gelijkgeschakelde stemmen: officiële informatiemedia in bezet België
1940-1944”, in Tegendruk, p. 49-65.

7355. R. VANDE WINKEL , “Nazi newsreels in the new order, 1939-1945: the many faces of Ufa’s
foreign weekly newsreel (Auslandstonwoche) versus the German weekly newsreel (Deut-
sche Wochenschau)”, in Historical Journal of Film, Radio and Television, 2004, 24, p. 5-
34.    

Aussi / ook:  7385-7386, 7414-7416, 7425.

C.Les structures belges  /  De Belgische structuren

7356. Walter DE MAESSCHALK, Gardes in de oorlog. De Antwerpse politie in WO II, Antwerpen/
Rotterdam, C. De Vries-Brouwers, 2004, 460 p.

7357. Hervé HASQUIN, Les séparatistes wallons et le gouvernement de Vichy (1940-1943). Une
histoire d’Omerta, Bruxelles, Académie royale de Belgique. Classe des Lettres, 2004, 196 p.

7358. Benoît MAJERUS & Xavier ROUSSEAUX, “The World Wars and Their Impact on the Belgian
Police System”, in Cyrille FIJNAUT (ed.), The Impact of World War II on Policing in North-
West Europe, Leuven, University Press, 2004, p. 43-89.

7359. Joeri Nicolaas Maria Elisabeth M ICHIELSEN, The ‘Nazification’ and ‘Denazification’ of the
Courts in Belgium, Luxembourg and The Netherlands. The Belgian, Luxembourg and
Netherlands courts and their reactions to occupation measures and measures from their
governments returning fom exile, Maastricht, Universitaire Pers, 2004, xi + 391 p.

7360. Nico WOUTERS, Oorlogsburgemeesters 40/44. Lokaal bestuur en collaboratie in België, Tielt,
Lannoo, 2004, 750 p.



1
9

7361. Nico WOUTERS, Oorlogsburgemeesters (1940-1945). Lokaal bestuur en Nieuwe Orde in België,
Nederland en Noord-Frankrijk, Gent, doc., UG, 2004, 5 vol. (B. De Wever en H. Van Goethem).

Aussi / ook:  7156, 7191, 7274, 7283, 7378.

VII. LA  COLLABORA TION  /  DE COLLABORA TIE

7362. Wim COUDENYS, Leven voor de Tsaar. Russische ballingen, samenzweerders en collaborateurs
in België, Leuven, Davidsfonds, 2004, 364 p.

7363. Stefaan VAN LAERE, Frans CRAENINCKX & Jozef CRAENINCKX, Een klein dorp, een zware tol.
Het drama van collaboratie en verzet in Meensel-Kiezegem, Antwerpen, Manteau, 2004,
240 p.

Aussi / ook:  7199, 7525-7537, 7548.

VIII. LA  RÉSISTANCE  /  HET VERZET

7364. Willy ALENUS, “De mobilisatie van het Geheim Leger in Limburg in september 1944. Een
kritische kijk op de twee Lambrechtsverslagen”, in Limburg-Het Oude Land van Loon, 83,
2004, 83, p. 193-222.

7365. Ward BAETEN, Het Kempisch Legioen. De dubbele strijd van een verzetsbeweging, 1942-
1944 en 1944-1961, Gent, lic., UG, 2004, 195 p. (B. De Wever).

7366. Bert BOECKX, “Een krant in oorlogstijden: De Volksgazet”, in Tegendruk, p. 165-172.
7367. Emmanuel DEBRUYNE, “Le nerf de la guerre secrète. Le financement des services de rensei-

gnements en Belgique occupée, 1940-1944”, in CHTP, 2004, 13/14, p. 223-265.
7368. Maria DE MEERSMAN, Spionne in het Derde Rijk. Een Vlaamse vrouw in het verzet, Leuven,

Van Halewyck, 2004, 239 p.
7369. Gert DE PRINS, “Behoudt den moed, behoudt de hoop”, in Tegendruk, p. 103-123.
7370. Gert DE PRINS, Sluikpers Antwerpen 1940-1944, Gent, lic., UG, 2004.
7371. P. HENDRICKX, “La Résistance wavrienne exécutée”, in Wavriensia, 2004, LIII, 3, p. 98-102.
7372. Fabrice MAERTEN, “De sluikpers in bezet België”, in Tegendruk, p. 73-87.
7373. Fabrice MAERTEN i.s.m. Rudi VAN DOORSLAER, “Het Verzet”, in Tegendruk, p. 33-47.
7374. Lieven SAERENS, “De Antwerpse verzetspers en de Jodenvervolging”, in Tegendruk, p. 145-

163.
7375. Karolien STEEN, “De symboolfunctie van 1914-1918 voor de sluikpers van de Tweede Wereld-

oorlog”, in Tegendruk, p. 89-99.
7376. Pieter TROGH, Het verzet in Aalst en Lede: een vergelijking tussen stad en platteland (1940-

1944), Gent, lic., UG, 2004.
7377. Geert VAN GOETHEM, “Black & White. De demoralisering van de Duitse soldaat. Het project

Porcupine-Mandrill”, in Brood en Rozen, 2004, p. 7-27.
Aussi / ook:  7209, 7363, 7518.

IX. LA  POPULATION, LA  SOCIÉTÉ ET L’ÉCONOMIE SOUS L’OCCUPATION  /  
BEVOLKING , MAATSCHAPPIJ EN ECONOMIE TIJDENS DE BEZETTING

A. Persécution raciale  /  Rassenvervolging

7378. Sylvain BRACHFELD, “De collaboratie van de politie bij de arrestaties van de Antwerpse joden
gedurende de Duitse bezetting van België (1940-1944)”, in Bulletin trimestriel de la Fondation
Auschwitz / Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting, 2004, nr. 84, p. 53-72.

7379. Thierry DELPLANCQ & Catherine MASSANGE, “L’Hospice de Scheut (1943-1944)”, in Les
Cahiers de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-
2004, n° 5, p. 13-33.

7380. Barbara DICKSCHEN, “L’AJB et l’enseignement”, in Jean-Philippe SCHREIBER & Rudi VAN

DOORSLAER (dir.), Les curateurs du Ghetto. L’Association des Juifs en Belgique sous
l’occupation nazie, (Collection La Noria), Bruxelles, Labor, 2004, p. 233-261 11.

11 Dorénavant / Voortaan: Les curateurs du Ghetto.



2
0

12 Dorénavant / Voortaan: De curatoren van het getto.
13 Traduction du n° 6933 / Vertaling van nr. 6933.

7381. Barbara DICKSCHEN, “De VJB en het onderwijs”, in Rudi VAN DOORSLAER & Jean-Philip-
pe SCHREIBER (eds.), De curatoren van het getto. De vereniging van de joden in België tijdens
de nazi-bezetting, Tielt, Lannoo, 2004, p. 182-203 12.

7382. Joost LONCIN, Rafle dans les Marolles. Quatre enfants juifs sauvés de la Shoah, Louvain-la-
Neuve, Versant Sud, 2004, 178 p. 13.

7383. Catherine MASSANGE, “La politique sociale”, in Les curateurs du Ghetto, p. 277-316.
7384. Catherine MASSANGE, “De sociale politiek”, in De curatoren van het getto, p. 215-244.
7385. Insa MEINEN, “Les autorités allemandes d’occupation et l’AJB”, in Les curateurs du Ghetto,

p. 57-90.
7386. Insa MEINEN, “De Duitse bezettingsautoriteiten en de VJB”, in De curatoren van het getto,

p. 46-70.
7387. Dan M ICHMAN , “La fondation de l’AJB dans une perspective internationale”, in Les curateurs

du Ghetto, p. 29-56.
7388. Dan M ICHMAN, “De oprichting van de VJB in internationaal perspectief”, in De curatoren

van het getto, p. 25-45.
7389. Thierry ROZENBLUM, “Une illustration locale: le Comité de Liège de l’AJB”, in Les curateurs

du Ghetto, p. 345-371.
7390. Thierry ROZENBLUM, “Een plaatselijk voorbeeld: het comité van Luik”, in De curatoren van

het getto, p. 267-287.
7391. Lieven SAERENS, “Die Hilfe für Juden in Belgien”, in Wolfgang BENZ & Juliane WETZEL (eds.),

Solidarität und Hilfe für Juden während der NS-Zeit. Regionalstudien 4. Slowakei, Bulgarien,
Serbien, Kroatien mit Bosnien und Herzegowina, Belgien, Italien, (Solidarität und Hilfe.
Rettungsversuche für Juden vor der Verfolgung und Vernichtung unter nationalsozialistischer
Herrschaft, Band 7), Berlin, Metropol, 2004, p. 193-280.

7392. Laurence SCHRAM, “Les convocations pour le travail à l’Est”, in Les curateurs du Ghetto,
p. 319-344.

7393. Laurence SCHRAM, “De distributie van de davidster”, in De curatoren van het getto, p. 204-
214.

7394. Laurence SCHRAM, “La distribution de l’étoile”, in Les curateurs du Ghetto, p. 263-276.
7395. Laurence SCHRAM, “De oproepen voor ‘tewerkstelling’ in het Oosten”, in De curatoren van

het getto, p. 247-266.
7396. Jean-Philippe SCHREIBER, ”Entre communauté traditionnelle et communauté obligatoire”, in

Les curateurs du Ghetto, p. 91-140.
7397. Jean-Philippe SCHREIBER, “Tussen traditionele en verplichte gemeenschap”, in De curatoren

van het getto, p. 71-110.
7398. Jean-Philippe SCHREIBER & Rudi VAN DOORSLAER, “Besluit: Duitse perversie, joodse accom-

modatie”, in De curatoren van het getto, p. 335-356.
7399. Jean-Philippe SCHREIBER & Rudi VAN DOORSLAER, “En guise de conclusion: perversité alle-

mande, accommodement juif”, in Les curateurs du Ghetto, p. 433-466.
7400. Jean-Philippe SCHREIBER & Rudi VAN DOORSLAER, “Inleiding”, in De curatoren van het getto,

p. 7-22.
7401. Jean-Philippe SCHREIBER & Rudi VAN DOORSLAER, “Introduction”, in Les curateurs du Ghetto,

p. 5-25.
7402. Maxime STEINBERG, La persécution des Juifs en Belgique (1940-1945), (Questions à l’His-

toire), Bruxelles, Éditions Complexe, 2004, 316 p.
7403. Maxime STEINBERG, “La tragédie juive en Belgique occupée: un ravage de la xénophobie”, in

Histoire des étrangers et de l’immigration en Belgique, p. 243-278.
7404. Sophie VANDEPONTSEELE, “Le travail obligatoire des Juifs en Belgique et dans le nord de la

France”, in Les curateurs du Ghetto, p. 189-231.
7405. Sophie VANDEPONTSEELE, “De verplichte tewerkstelling van joden in België en Noord-

Frankrijk”, in De curatoren van het getto, p. 149-181.
7406. Rudi VAN DOORSLAER, “Salomon Van den Berg, ou l’insoutenable échec d’une politique juive

du moindre mal”, in Les curateurs du Ghetto, p. 141-186.



2
1

7407. Rudi VAN DOORSLAER, “Salomon Van den Berg of de ondraaglijke mislukking van een joodse
politiek van het minste kwaad”, in De curatoren van het getto, p. 111-145.

7408. Kris VANHEES, Jodenvervolging in België: het Bureau voor Ras- en Sibbeonderzoek, Leuven,
lic., KUL, 2004 (L. Vos).

Aussi / ook:  7374, 7425, 7548.

B. Bombardements  /  Bombardementen

7409. Alain DEBBAUT & Koen DE VISSCHER, Een dodelijke vergissing. Het bombardement van 11
mei 1944 op Lokeren. Brochure bij de wandeltentoonstelling, 11 mei - 11 augustus 2004,
(Oorlog, erfgoed en herinnering), Lokeren, Alain Debbaut, 2004, 29 p.

7410. Guy DE BRANT, “Vliegtuigcrash te Stekene op 24 januari 1944”, in d’Euzie, 2004, XXIII, 4,
p. 151-155.

7411. B. DELANGE, “Naklanken. Duitse Messerschmitts ME-109 op 13 juli 1941 gecrasht boven
Desselgem”, in 32e Jaarboek van de geschied- en heemkundige kring ‘De Gaverstreke’,
2004, p. 573-586.

7412. André LESSIRE, Samedi 4 mars 1944, Floreffe sous les bombes américaines, s.l., 2004, 25 p.
7413. Jean-Paul MARCHAL, “Het bombardement van Gent-Zeehaven”, in Ghendtse Tijdinghen, 2004,

XXIII, 2, p. 105-109.

C.La répression allemande  /  De Duitse repressie

7414. Tamara ALTMAN, Les criminels de droit commun jugés par les conseils de guerre allemands
pendant la Deuxième Guerre mondiale en Belgique, Bruxelles, lic., ULB, 2004 (P. Lagrou).

7415. Eddy DE BRUYNE, “La Sipo-SD à Liège 1940-1944”, in Bulletin d’Information du CLHAM,
2004,  IX, 1, p. 27-48.

7416. Robby VAN EETVELDE, De Sicherheitspolizei und Sicherheitsdienst: een microgeschiedenis
van de Aussendienststelle Antwerpen (1940-1945), Gent, lic., UG, 2004.

7417. Achiel VAN OOSTVELDT & Luc VANHAECKE, Creatief in de gevangenis. Mijn verblijf in gevan-
genissen als bestuurder van de Sociale Werken te Leuven in oorlogstijd, Brugge, Uitgeverij
Luc Vanhaecke, 2004, 80 p.

D. Camps de concentration  /  Concentratiekampen

7418. Patrick NEFORS, Breendonk, 1940-1945. De Geschiedenis, Antwerpen, Standaard Uitgeverij,
2004, 400 p.

7419. Jos VANDER VELPEN, Breendonk. Chronique d’un camp (1940-1944), Bruxelles, Aden, 2004,
246 p. 14.

7420. Pierre VERHAS, Liberté chérie. Une loge maçonnique dans un camp de concentration, Bru-
xelles, Labor, 2004, 62 p.

E. La mise au travail de la main-d’œuvre belge en Allemagne et dans le Nord de la
France  /  Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten in Duitsland en Noord-
Frankrijk

7421. Zwangsarbeit und “Arisierung”. Warnecke & Böhm. Ein Beispiel, Berlin, Metropol Verlag ,
2004, 267 p.

Aussi / ook:  7404-7405.

F. Histoire sociale et économique  /  Sociale en economische geschiedenis

7422. Eric BUYST & Wim LEFEBVRE, “De Nederlandse economie tijdens de Tweede Wereldoorlog
bekeken vanuit Vlaams/Belgisch perspectief”, in BMGN, 2004, 119, 2, p. 193-198.

14 Traduction du n° 6948 / Vertaling van nr. 6948.



2
2

15 La thèse a été défendue en décembre 2004. / Het proefschrift werd verdedigd in december 2004.

7423. Lothar GALL , Der Bankier Hermann Josef Abs. Eine Biographie, München, C.H. Beck, 2004,
526 p.

7424. Hein A.M. KLEMANN, “Repliek op Buyst en Lefebvre”, in BMGN, 2004, 119, 2, p. 199-204.
7425. Eric LAUREYS, Het diamantschaakspel. De politieke geschiedenis van de Belgische diamant-

sector tussen Schemeroorlog en Koude Oorlog, Brussel, doc., VUB, 2004-2005, 536 p. (G.
Vanthemsche) 15.

7426. Aurélie MORSA & Leïla NASRI, L’histoire du cinéma amateur belge à travers le Congo et la
Deuxième Guerre mondiale, Bruxelles, lic., ULB, 2004, 213 p. (J. Gotovitch).

7427. Geert SEVENHANS, Leidersvorming in Chirojeugd 1941-1978, Leuven, lic., KUL, 2004 (L.
Vos).

7428. Liesbeth VERSCHUEREN, De volwassene in de chiro. Van bestuurder tot begeleider (1940-
1976), Leuven, lic., KUL, 2004 (L. Vos).

X. DE LA LIBÉRA TION À LA  PAIX (8.V.1945)  /  VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE
(8.V.1945)

A. La Libération  /  De Bevrijding

7429. Gerard BOURS, September 1944. De Hell on Wheels davert door Limburg. Afrika - Sicilië -
Engeland - Frankrijk - België - Nederland - Duitsland, Genk, 2004, 74 p.

7430. Virginie CORTHOUTS, Les photographes militaires américains en opération en Belgique durant
la libération (1944-1945): un travail de propagande ?, Bruxelles, lic., ULB, 2004 (J. Goto-
vitch).

7431. Henri DE BAETS, “60 jaar geleden werd Aalter bevrijd door Poolse troepen”, in Land van de
Woestijne, 2004, XXVII, 2, p. 27-31.

7432. R. GHISTELINCK, “Zes getuigenissen over ‘de minitankslag van het Leeuwke’. Vier Leeuwenaars
sneuvelden op de laatste oorlogsdag”, in 32e Jaarboek van de geschied- en heemkundige
kring ‘De Gaverstreke’, 2004, p. 13-30.

7433. Thaddeus HOLT, The Deceivers. Allied Military Deception in the Second World War, London,
Weidenfeld & Nicolson, 2004, 1.148 p.

7434. Koen PALINCKX , Antwerpen onder de V-bommen, Antwerpen, Pandora, 2004, 144 p.
7435. Jacques R. PAUWELS, De Canadezen en de bevrijding van België, 1944-1945, Berchem, Epo,

2004, 199 p.
7436. Etienne VAN EEGHEM, “Market Garden te Bellem en Aalter”, in Land van de Woestijne, 2004,

XXVII, p. 23-41.
7437. Albert VAN HOEY, “Bevrijding en Vrede”, in d’Euzie, 2004, XXIII, 4, p. 145-150.
7438. Gerard WUYTS, Herfststorm over Hechtel, 6-12 september 1944, s.l. (Uitgave in eigen beheer),

2004, 327 p.
Aussi / ook:  7190, 7365.

B. L’of fensive des Ardennes  /  Het Ardennenoffensief

7439. Jean-Michel DELVAUX, La bataille des Ardennes autour de Rochefort. Histoire-Témoignages-
Photos. Ambly, Ave et Auffe, Bande, Belvaux, Buissonville, Bure, Grupont, Humain, Hargi-
mont, Harsin, Havrenne, Jemelle, Lesterny, On, Rochefort, Tellin, Wavreille, Celles-Houyet,
2004, 352 p.

7440. Émile ENGELS, 44-45. Battle of the Bulge. De Slag om de Ardennen, Tielt, Lannoo, 2004, 165
p.

7441. Émile ENGELS, 1944-1945. La Campagne des Ardennes, Bruxelles, Éditions Racine, 2004,
165 p.

7442. René HÖJRIS, McAuliffe, celui qui a dit: nuts !, Neufchâteau, Weyrich Édition, 2004, 167 p.
7443. Charles B. MACDONALD, Noël 44. La bataille d’Ardenne, (Voix personnelles), Bruxelles, Luc

Pire, 2004, 635 p.



2
3

16 Dorénavant / Voortaan: Transnational Moments of Change.
17 Suivi d’un commentaire sur le texte de Conway par Erik Jones et d’une réponse à Jones par Martin

Conway. / Gevolgd door een Comment on Conway door Erik Jones en een Reply to Jones door Martin
Conway.

7444. Peter SCHRIJVERS, Wreed als ijs. Het lot van de burgers in de Slag om de Ardennen, Antwerpen/
Utrecht, Het Spectrum, 2004, 383 p.

XI. L’APRÈS-GUERRE  /  DE NA-OORLOG

A. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek

7445. Aldo AGOSTI, “Recasting Democracy ? Communist Parties Facing Change and Reconstruction
in Postwar Europe”, in Gerd-Rainer HORN & Padriac KENNEY (eds.), Transnational Moments
of Change. Europe 1945, 1968, 1989, Lanham/Boulder, Rowman &amp/Littlefield Publishers,
2004, p. 3-26 16.

7446. Martin CONWAY, “The Rise and Fall of Western Europe’s Democratic Age, 1915-1973”, in
Contemporary European History, 2004, XIII, p. 67-88 17.

7447. Xavier DEJARDIN, 1er août-24 septembre 1950: période de mutation au PSC ? Analyse des
répercussions du dénouement de la Question royale sur l’organisation, les structures et les
hommes du Parti social chrétien, Louvain-la-Neuve, lic, UCL, 2004 (M. Dumoulin).

7448. Widukind DE RIDDER, De communistische kaderpolitiek onder de Koude Oorlog. De uit-
sluitingen uit de Kommunistische Partij van België als dimensie van het democratisch
centralisme: 1944-1956, Brussel, lic., VUB, 2004 (E. Witte).

7449. Cédric DERIXHON, Comparaison idéologique entre Léopold III et Pétain, ainsi qu’entre les
mouvements léopoldistes et pétainistes. Quelles sont les similitudes et les différences entre
les défenseurs et les opposants au roi Léopold III et à Pétain, aux niveaux idéologique et
politique ? L’adhésion à l’un de ces mouvements dépend-elle d’une stratification sociale ?,
Bruxelles, lic. Pol., ULB, 2004, 151 p.

7450. Cynthia LEMAIRE, La question royale dans les cantons de l’Est 1945-1950, Liège, lic., ULG,
2004 (F. Balace).

7451. Ward ROGGE, Het rassendenken bij de naoorlogse radicale Vlaams-nationalisten (1945-1955),
Leuven, lic., KUL, 2004 (M. Beyen).

7452. Dries VAN BELLEGHEM, Koude Oorlog, Rood gevaar, Belgische strip. Representatie van de
Sovjet-Unie in de Belgische strip 1947-1989, Gent, lic., UG, 2004.

7453. William VERSTAPPEN, La “Lieutenance générale du Royaume” (11 août 1950-17 juillet 1951).
Le prince Charles, Léopold III, Baudouin: destins croisés, Louvain-la-Neuve, lic., UCL,
2004 (M. Dumoulin).

Aussi / ook:  7187, 7191, 7192, 7194, 7209, 7563.

B. Répression et amnistie  /  Repressie en amnestie

7454. Elisabeth BRUYNEEL, Het leven achter de tralies aan de hand van egodocumenten. Het
penitentiair regime in België 1944-1950, Gent, lic., UG, 2004.

7455. Jonas CAMPION, Se restructurer, s’épurer, se légitimer. La gendarmerie belge à la sortie de la
Seconde Guerre mondiale (1944-1945). À propos du maintien de l’ordre en Belgique libérée,
Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004, 224 p. (X. Rousseaux).

7456. NG CHEUN, Collaboration et Épuration. Les jugements du Tribunal d’arrondissement de
Luxembourg, Bruxelles, lic., ULB, 2004, 198 p. (J. Gotovitch).

7457. André DONET, “L’instruction par la justice militaire: un non-lieu de mémoire”, in Les curateurs
du Ghetto, p. 375-415.

7458. André DONET, “Het onderzoek door het militaire gerecht: het geheugen buitenspel gezet”, De
curatoren van het getto, p. 291-319.

7459. Jos RONDAS & Kurt RAVYTS, Het interneringskamp Sint-Kruis ICSK, (Het Brugse 1940-1945,
Deel 4 a + b), Kortrijk, Groeninghe, 2003-2004, 2 vol.



2
4

7460. Mathieu VANHAELEWYN, Gerechtigheid is geschied/t ? Het discours over de doodstraf en
haar tenuitvoerlegging in België tijdens de zuiveringen na de Tweede Wereldoorlog, Gent,
lic., UG, 2004.

7461. Carolien VAN LOON, De Roep van de Straat. Een gegenderde studie naar de Volksrepressie
na de tweede wereldoorlog. West-Vlaanderen en het Brugse onder de loep genomen, Brussel,
lic., VUB, 2004 (M. De Metsenaere).

Aussi / ook:  7135, 7359-7361, 7515.

C.Relations internationales, politique militaire, organisations internationales  / 
Internationale betrekkingen, militaire politiek, internationale organisaties

7462. Florence DEBROUWER, Les relations américo-belges sur la question de la défense de l’Europe
durant la période allant de la fin de la Seconde Guerre mondiale à l’échec de la C.E.D.
(1945-1954), Louvain-la-Neuve, Lic., UCL, 2004 (N. Tousignant).

7463. Jean-François CROMBOIS, “Le Fonds monétaire international, le plan Marshall et la re-
construction des économies éuropéennes 1946-1951”, in BTFG, 2004, LXXXII, p. 995-1019.

7464. Johannes DE GRUYTER, Coherentie of improvisatie. Het Belgisch buitenlands beleid in het
Verre Oosten, 1945-1953, Leuven, lic., KUL, 2004 (E. Lamberts).

7465. Dries GEUENS, België en het Europese integratieproces (1945-1970), Leuven, lic., KUL, 2004
(P. Pasture).

7466. David JACOB, Une génération combattante: l’Irgun Zwaï Leumi, l’Aliah Dalet et les volontaires
de Belgique dans la guerre d’indépendance d’Israël (1947-1949), Bruxelles, lic., ULB, 2004
(J.P. Schreiber).

7467. Liesbeth REYCHLER, World and Women. Hoe reageerde de Internationale Vrouwenraad op de
haar omringende politieke wereld onder het voorzitterschap van Jeanne Eder en Marie-
Hélène Lefaucheux (1947-1963) ?, Leuven, lic., KUL, 2004 (L. Van Molle).

7468. Niel STAES, België in de V.N. Veiligheidsraad 1947-1948, Leuven, lic., KUL, 2004 (E. Gerard).
7469. William VAN DER KRAAN, De Belgische Medische Missieactie. Analyse van de organisatie

‘Medische Missie-Aktie (1925-1960) - Medische Hulp aan Centraal-Afrika (1960-1983)’ in
de periode 1945-1965, Brussel, lic., VUB, 2004 (G. Vanthemsche).

7470. Melody VAN OPHEM, Een analyse van de diplomatieke betrekkingen tussen België en Zuid-
Afrika, 1945-1960, Brussel, lic., VUB, 2004 (G. Vanthemsche).

Aussi/ ook:  7215, 7314, 7338-7339.

D. Histoire sociale et économique  /  Sociale en economische geschiedenis

7471. Philippe BOVEROUX, Pierre GILISSEN & François-Louis THOREAU, 50 ans d’histoire économique
de la Wallonie, Liège, Conseil économique et social de la Région wallonne, décembre 2004,
32 p. 18.

7472. Tim CAP, Licht Neptunus Mercurius voetje? De toegankelijkheidsproblematiek van de Antwerp-
se haven 1945-1968, Gent, lic., UG, 2004.

7473. Jorinde DERDE, Publicaties aangaande de vrouw uit de periode 1945-1970 en hun besprekingen
binnen dertien Vlaamse tijdschriften, Leuven, lic., KUL, 2004 (L. Van Molle).

7474. Hanne HELLEMANS, “Tot wie behoort de ziel van het kind ? De herintegratie van kinderen in
de joodse gemeenschap na de Tweede Wereldoorlog”, in BEG, 13/14, p. 187-221.

7475. Laetitia LAZZARINI , La vie sociale et culturelle à Waremme de 1945 à 1960, Liège, lic., ULG,
2004 (F. Balace).

7476. Jean-Marc LEROY, “Cr oque-La-Mort”: histoir e des pompes funèbres, des métiers et des rites
funéraires dans la région des collines (1945-2000), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (J.
Pirotte).

18 Contrairement à ce que le titre laisse supposer, la période traitée débute en 1945 et non en 1954. /
In tegenstelling tot hetgeen de titel laat vermoeden wordt de periode vanaf 1945 behandeld en niet
vanaf 1954.



2
5

7477. Nele MUYS, De leerkracht tussen norm en praktijk. Geschiedenisonderwijs in Vlaanderen na
WO II, Gent, lic., UG, 2004.

7478. Adolphe NYSENHOLC, Le livre des hommes. Enfants de la Shoah. AIVG, 1945-1959, (Collection
Mosaïque), Bruxelles, Didier Devillez, Institut d’Études du Judaïsme, 2004, 228 p.

7479. Patrick PASTURE, “Window of Opportunity or Trompe l’Oeil ? The Myth of Labor Unity in
Western Europe after 1945”, in Transnational Moments of Change, p. 27-49.

7480. Sophie PEREIRA, “L’immigration portugaise en Belgique (1945-2000)”, in Histoire des étran-
gers et de l’immigration en Belgique, p. 319-328.

7481. Kurt VANDAELE, “Een halve eeuw vakbondslidmaatschap. Een verkennende longitudinale
studie naar enkele cyclische determinanten voor de ledenontwikkeling van de Belgische
vakbonden, 1946-1995”, in Res publica, 2004, XLVI, p. 6-32.

7482. Veerle VANDEN DAELEN, “Het leven moet doorgaan. De joden in Antwerpen na de bevrijding
(1944-1945)”, in BEG, 2004, 13/14, p. 141-185.

7483. Gregory VERCAUTEREN & Ivan WIJNENS, “Een twee-eiige tweeling ? De institutionele scheiding
tussen het federale ‘sociale’ en het ‘economische’ overleg (1944-1983)”, in BTNG, 2004,
XXXIV , nr. 2, p. 231-287.

Aussi / ook:  7235, 7247-7248, 7250-7252, 7257-7259, 7262-7265, 7268-7269, 7274-7276, 7283,
7308.

XII. COMMÉMORA TION ET  MÉMOIRE (Y  COMPRIS L’ENSEIGNEMENT)  /
HERDENKING  EN HERINNERING  (MET INBEGRIP VAN HET ONDERWIJS)

7484. Jozef AMEEUW, Freddy BEUN & André DECLERCK e.a., Koksijde - Sint-Idesbald - Oostduinkerke
- Wulpen. Herinneringen aan 60 jaar bevrijding wereldoorlog ’40-’44, 90 jaar begin
wereldoorlog ’14-’18, Koksijde, Gemeentelijke Archiefcommissie, 2004, 72 p.

7485. Roger BAECKELANDT, “Eerbetoon aan onze Poolse bevrijders”, in Land van de Woestijne,
2004, XXVII, 1, p. 3-18.

7486. Jean-Michel BODELET, 1914-1944. Traces et symboles des deux guerres mondiales à La Roche-
en-Ardenne, s.l.n.e., 2004, 18 p.

7487. Kim DE GRAEVE, Holocaust herbekeken. Een onderzoek naar het historisch docudrama als
representatie van het verleden. Historisch receptieonderzoek van de serie Holocaust in België,
Gent, lic., UG (2004).

7488. Jacques DÉOM, “1965: een eerste confrontatie met de herinnering”, in De curatoren van het
getto, p. 320-331.

7489. Jacques DÉOM, “Vingt ans après, les crispations de la mémoire”, in Les curateurs du Ghetto,
p. 417-432.

7490. Jacques DÉOM & Jean-Philippe SCHREIBER, “Pour une géographie de la vie juive en Belgique:
le projet ‘Lieux de mémoire’ de la Fondation de la Mémoire contemporaine”, in Les Cahiers
de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5,
p. 231-241.

7491. Goedele DESEYN, De verbeelding van de Tweede Wereldoorlog in de Belgische langspeelfilm
1944-2000, Leuven, lic., KUL, 2004 (M. Beyen).

7492. Bruno DE WEVER, “Het verzet in de publieke herinnering in Vlaanderen”, in Tegendruk, p.
17-31.

7493. IJzertoren werelderfgoed ?, (Unesco Centrum Vlaanderen, Cahier 6), Berchem, Epo, 2004.
7494. Dimo KAVADIAS, “Voltooid verleden tijd ? Het verband tussen kennis over de nazi-genocide

en democratische attitudes bij adolescenten in Brussel”, in Res publica, 2004, XLVI, 4, p.
535-554.

7495. Patrice LEFEBVRE e.a., La guerre au Pays de Stavelot racontée aux enfants. “Identité et
Patrimoine”, Stavelot, Centre culturel, 2004, 20 p.

7496. Patrice LEFEBVRE, Offensive au Pays de Stavelot “Guerre et crimes de guerre”. Itinéraire
mémoriel Stavelot - La Gleize - Stavelot, Stavelot, Office du Tourisme de la commune de
Stavelot, 2004, 16 p.

7497. André LÉPINE, Quelques souvenirs de guerre dans l’entité de Cerfontaine (1940-1945), (Biblio-
thèque historique d’Entre-Sambre-et-Meuse, Cahier n° 139), Cerfontaine, Cercle d’Histoire,
2004, 25 p.



2
6

7498. Leen SANDERS, De omgang met het verleden van de wereldoorlogen in het geschiedenis-
onderwijs, Leuven, lic., KUL, 2004 (K. Wils).

7499. Laurence SCHRAM, “Les survivants juifs d’Auschwitz: une mémoire en devenir”, in Les Cahiers
de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5,
p. 35-61.

7500. Eva SMETS, “De herinnering aan de nazi-genocide. De bevrijding van de kampen in de Bel-
gische pers, september 1944-mei 1945”, in Bulletin trimestriel de la Fondation Auschwitz /
Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting, 2004, nr. 84, p. 99-112.

7501. Soixantième anniversaire de la première libération de la ville. Journée d’hommage à Michel
Prioux, La Roche-en-Ardenne, Ville de La Roche-en-Ardenne, 2004, 12 p.

7502. Nico VAN CAMPENHOUT, “Oorlogsmonumenten in Lokeren, Eksaarde en Daknam”, in De
Souvereinen, 2004, XXXV, 1, p. 30-32.

7503. Gie VAN DEN BERGHE, “Geen Holocaustmuseum”, in BEG, 2004, 13/14, p. 287-309.
7504. Yves VANDER CRUYSEN, Récits de guerre en Brabant wallon, Bruxelles, Racine Éditions,

2004, 297 p.
7505. Stéphane VAN VINKENROYE & Josée LOSENBERGH, Civisme - intégration. UFAC Section Bru-

xelles-Est. Adressé aux éducateurs et jeunes de la Région Bruxelles-Capitale, (Dossier spécial,
n° 1), Bruxelles, s.l., Royale UFAC/Koninklijke VOV, 2004, 67 p.

Aussi / ook:  7148, 7365.

XIII. PERSONALIA

Albert I

7506. Jacques A.M. NOTERMAN, Le Roi tué, s.l., Éditions Jourdan le Clerq, 2004, 288 p.

Antoine Allard

7507. Jérôme ADANT, “Un baron rouge ? Les activités pacifistes d’Antoine Allard de 1945 à 1965”,
in Brood en Rozen, 2004, 2, p. 7-27.

Marguerite Bervoets

7508. Nostalgie de vivre. Marguerite Bervoets. La Louvière 1914 - Wolfenbüttel 1944. Femme de
lettres, enseignante, héroïne et martyre de la Résistance en Belgique. Hommage, s.l., Comité
Marguerite Bervoets. La Délivrance, 2004, 37 p.

Adrien Blomme

7509. Françoise BLOMME, À la rencontre d’Adrien Blomme, 1978-1940. Sa vie, son oeuvre, Bruxelles,
CIVA, 2004, 238 p.

Gaston Burssens

7510. Matthijs DE RIDDER, “‘En je broeders, Li-tai-pe, de mensen knielen’. De Yadefluit van Gaston
Burssens”, in ZL. Literair Historisch Tijdschrift, 2004, III, 4, p. 2-17.

Frans Buyens

7511. Rik HEMMERIJCKX, “Frans Buyens is niet meer / Frans Buyens n’est plus”, in Bulletin trimestriel
de la Fondation Auschwitz / Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting, 2004,
nr. 85, p. 121-127.

7512. Wouter HESSELS, “Open Dialoog en Eens zullen er geen getuigen meer zijn”, in Bulletin
trimestriel de la Fondation Auschwitz / Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting,
2004, nr. 85, p. 129-135.

7513. Joris RAEYMAEKERS, “Weten waarom. Doordacht epos over politiek bewustzijn”, in Bulletin



2
7

trimestriel de la Fondation Auschwitz / Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting,
2004, nr. 85, p. 137-146.

7514. Yannis THANASSEKOS, “Se représenter l’expérience concentrationnaire. À propos de l’œuvre
cinématographique de Frans Buyens”, in Bulletin trimestriel de la Fondation Auschwitz /
Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting, 2004, n° 85, p. 147-153.

Frans Buyle

7515. Jeroen BROUWERS, “Ik weet het doel niet dat ik moet bereiken”, in ZL. Literair historisch
tijdschrift, 2004, IV, 1, p. 2-24.

Victor et/en Charles Crutzen

7516. Jan LAPLASSE, “De broers Crutzen in Antwerpen: een casestudy over de clandestiene pers in
1940-1941”, in Tegendruk, p. 125-143.

Johan Daisne

7517. Johan VANHECKE, “Johan Daisne in de ban van Tine van Berken”, in ZL. Literair historisch
tijdschrift, 2004, III,  2, p. 59-72.

Anna De Belder

7518. Gert DE PRINS, “Anna De Belder. Pamfletten als verzet”, in Tegendruk, p. 171-172.

Juul Declercq

7519. Romain VANLANDSCHOOT, “Van syndicalisme naar corporatisme: Juul Declercq (1897-1955).
De lange weg van ACV naar Verdinaso 1918-1932. Deel 1: een trouwe syndicalist: 1918-
1925”, in Joris van Severen. Jaarboek 8, p. 127-174.

Clemens De Landtsheer

7520. Daniël BILTEREYST & Roel VANDE WINKEL, “De historiografie van Clemens De Landtsheer.
Deel I. Clemens De Landtsheer en Flandria Film”, in Wetenschappelijke Tijdingen, 2004,
LXIII, 1, p. 3-19.

7521. Daniël BILTEREYST & Roel VANDE WINKEL, “De historiografie van Clemens De Landtsheer.
Deel II. De Bedevaartfilm: productie, censuur en propaganda”, in Wetenschappelijke Tijdingen,
2004, LXIII, p. 67-86.

7522. Daniël BILTEREYST & Roel VANDE WINKEL, “De historiografie van Clemens De Landtsheer.
Deel IV. Flandria Film en de strijd voor Vlaamse actualiteiten, van ‘Vlaamsche Gebeurtenissen’
tot Vlaamse sportfilms”, in Wetenschappelijke Tijdingen, 2004, LXIII, p. 195-214.

7523. Bruno MESTDAGH, Daniël BILTEREYST & Roel VANDE WINKEL, “De historiografie van Clemens
De Landtsheer. Deel III. De cinematografische activiteiten van Clemens De Landtsheer”, in
Wetenschappelijke Tijdingen, 2004, LXIII, p. 67-86.

Joseph De Lange

7524. Elisabeth WULLIGER, “Joseph De Lange (1883-1948)”, in Les Cahiers de la Mémoire contem-
poraine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, nr. 5, p. 159-174.

Hendrik De Man

7525. Mateo ALALUF , “Terug naar Hendrik De Man: het liberaal socialisme zoekt een stamvader”,
in Vlaams Marxistisch Tijdschrift, juni 2004, XXXVIII, 2, p. 60-69.

7526. Herman BALTHAZAR, “Eerst een portret”, in De erfenis van Hendrik de Man. L’héritage d’Henri
de Man,  p. 7-13.



2
8

7527. Michel BRELAZ, “Une autre idée du socialisme”, in De erfenis van Hendrik de Man. L’héritage
d’Henri de Man, p. 20-34.

7528. Jan BUELINCKX  & Griet VAN MEULDER, “Een rehabilitatie van Hendrik De Man ?”, in Vlaams
Marxistisch Tijdschrift, juni 2004, XXXVIII, 2, p. 78-81.

7529. Guy DESOLRE, “Rehabilitatie van Deman of ontwaarding van het socialisme ?”, in Vlaams
Marxistisch Tijdschrift, juni 2004, XXXVIII, 2, p. 82-85.

7530. Lode HANCKÉ, “Slottoespraak”, in De erfenis van Hendrik de Man. L’héritage d’Henri de
Man, p. 107-116.

7531. Ernest MANDEL, “Hendrik De Man: een intellectuele tragedie”, in Vlaams Marxistisch
Tijdschrift, juni 2004, XXXVIII, 2, p. 70-77.

7532. André MOMMEN, “Debat: Wat kan Hendrik De Man ons nog leren ?”, in Vlaams Marxistisch
Tijdschrift, juni 2004, XXXVIII, 2, p. 57-59.

7533. Koen RAES, “De eeuw van de ethiek”, in De erfenis van Hendrik de Man. L’héritage d’Henri
de Man, p. 35-37.

7534. Jan RENDERS, “Hendrik De Man en de christelijke arbeidersbeweging”, in De erfenis van
Hendrik de Man. L’héritage d’Henri de Man, p. 61-66.

7535. Bart TROMP, “Ethische waarden en partijvorming”, in De erfenis van Hendrik de Man.
L’héritage d’Henri de Man, p. 38-40.

7536. Luc VANNESTE, “Wat betekent Hendrik De Man voor de sociaal-democratie”, in De erfenis
van Hendrik de Man. L’héritage d’Henri de Man, p. 52-60.

7537. Raf VERBEKE, “Hendrik De Man, of de reactionaire stuiptrekkingen van de moderne klein-
burgerij”, in Vlaams Marxistisch Tijdschrift, juni 2004, XXXVIII, 2, p. 86-92.

Longinus de Munter

7538. Jef BALLINCKX , “Martin Coppens/Fotograaf (1908-1986) en Longinus de Munter/Fotograaf
(1899-1991)”, in De Souvereinen, 2004, XXXV, p. 117-125.

Karel de Schaepdrijver

7539. Daniël VANACKER, “Karel de Schaepdrijver, de ‘sublieme deserteur’”, in Joris van Severen.
Jaarboek 8, p. 5-60.

Carl Einstein

7540. Roland BAUMANN , “Carl Einstein à Bruxelles: de l’art nègre à la révolution”, in Les Cahiers
de la Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5,
p. 175-186.

Hendrik Elias

7541. Pieter Jan VERSTRAETE, “‘Elias weet het beter!’ Hendrik Jozef Elias en Joris van Severen”, in
Joris van Severen. Jaarboek 8, p. 185-196.

Remi Ghesquière

7542. Barbara STRUYS, Remi Ghesquière en de Zingende Meisjes van Halle, Leuven, lic., KUL,
2004 (M. Beyen).

José Graff

7543. Michel BEDEUR & Léon PETERS, “Le Lieutenant Graff”, in Temps Jadis, 2004, n° 83, p. 10-15.

Paul Halter

7544. Paul HALTER & Merry HERMANUS, Paul Halter. Numéro 151.610. D’un camp à l’autre, (Col-
lection la Noria), Bruxelles, Labor, 2004, 119 p.



2
9

Pierre Harmel

7545. Vincent DUJARDIN, Pierre Harmel. Biographie, Bruxelles, Le Cri édition, 2004, 822 p.

Raymond Herreman

7546. Yves T’SJOEN, “Kosmogonie als appelmoes. Een vroege pennentwist tussen Raymond
Herreman en Urbain van de Voorde”, in ZL. Literair Historisch Tijdschrift, 2004, III, 2, p.
73-94.

Camille Huysmans

7547. Wim GELDOLF, “Camille Huysmans et le peuple juif. Une amitié pour la vie”, in Bulletin
trimestriel de la Fondation Auschwitz / Driemaandelijks tijdschrift van de Auschwitz Stichting,
2004, n° 82, p. 111-134.

Régine Karlin-Orfinger

7548. Jacqueline WIENER-HENRION, “Régine Karlin-Orfinger”, in Les Cahiers de la Mémoire con-
temporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5, p. 187-200.

Henri Kichka

7549. Henri KICHKA, Une adolescence perdue dans la nuit des camps, (Voix personnelles), Bruxelles,
Éditions Luc Pire/Les Territoires de la Mémoire, 2005, 223 p.

Léopold III / Leopold III

7550. Claude DÉSIRÉ & Marcel JULLIAN , Un couple dans la tempête. Le destin malheureux de Léopold
III de Belgique et de la princesse Lilian, Paris, Albin Michel, 2004, 196 p.

Maurice Lippens

7551. Kim VAN MELE, Maurice Lippens et l’exercice du pouvoir au Congo, Bruxelles, lic., ULB,
2004 (G. Kurgan).

Alfred Loewenstein

7552. Laurent MARX, Une personnalité de la finance belge à l’aube de la grande récession: Alfred
Loewenstein, Liège, lic., ULG, 2004 (F. Balace).

Ivo Michiels

7553. Bart NUYENS, “Ivo Michiels op een keerpunt: zijn jaren bij Het Handelsblad (1948-1957)”, in
ZL. Literair-historisch tijdschrift, 2004, III, 3, p. 2-27.

Felix Nussbaum

7554. Zahava SEEWALD, “Le chanteur et la statue, 1935, de Felix Nussbaum”, in Les Cahiers de la
Mémoire contemporaine / Bijdragen tot de eigentijdse Herinnering, 2003-2004, n° 5, p.
225-229.

Willem Pée

7555. Ines ANDRÉ, Willem Pée (1903-1986). Voorvechter van het Nederlands, dialectoloog, vrij-
zinnige: de geschiedenis van een veelzijdig man, Gent, lic., UG, 2004.



3
0

Prince Charles / Prins Karel

7556. Gunnar RIEBS, Charles. Comte de flandre, Prince de Belgique, Régent du Royaume, (Collection
la Noria), Bruxelles, Labor, 2004, 197 p.

Maurice Roelants

7557. Stefan VAN DEN BOSSCHE, “Maurice Roelants als boekhandelaar en uitgever”, in ZL. Literair
Historisch Tijdschrift, 2004, III, 4, p. 54-66.

Jules Spincemaille

7558. Bruno DAEMS, Leven van een cultureel tussenpersoon. Jules Spincemaille en de Vlaamse
beweging, Gent, lic., UG, 2004.

Paul Struye

7559. T. GROSBOIS (dir.), Paul Struye. Journal de guerre 1940-1945, Bruxelles, Racine, 2004.

Edmond Tieleman

7560. Hugo NOTTEBOOM & Björn RZOSKA, “‘Door bede en werk, wordt Vlaanderen sterk’. Edmond
Tieleman (1902-1951) en de Vlaamse Filologencongressen”, in Wetenschappelijke Tijdingen,
2004, LXIII, p. 150-165.

Henri Vandeputte

7561. Manu VAN DER AA, “Henri Vandeputte”, in ZL. Literair Historisch Tijdschrift, 2004, III, 4,
p. 18-29.

Jeanne van de Putte

7562. Stefan VAN DEN BOSSCHE, “Jeanne van de Putte”, in ZL. Literair-Historisch Tijdschrift, 2004,
III, 2, p. 24-37.

Urbain Van de Voorde

Voir n° 7546 / Zie nr. 7546.

Jos Van Eynde

7563. Karolien HUYGHE, De synergie tussen journalistiek en politiek. De ‘polderbison’ alias Jos
Van Eynde als beleids- en opiniemaker (1944-1978), Gent, lic., UG, 2004.

Hugo van Kuyck

7564. Charles Emmanuel SCHELFHOUT, Hugo van Kuyck. Le Belge qui conquit les plages normandes
avant les armées alliées, Sint-Martens-Latem, Éditions de la Dyle, 2004, 182 p.

Oscar Van Rumst

7565. Willy VAN RUMST, “Niet te winnen… Lokeraar Oscar van Rumst tussen 1926 en 1940 één der
topfiguren in de Belgische atletiekwereld”, in De Souvereinen, 2004, XXXV, 4, p. 189-201.

Joris van Severen

7566. Rudy PAUWELS, “Stirb und Werde”, Ieper, Studiecentrum Joris van Severen, 2004, 24 p.



3
1

7567. Kurt RAVYTS, “Joris van Severen en Germaine Duccobo: het verhaal van een onmogelijke
liefde, deel 2”, in Joris van Severen. Jaarboek 8, p. 61-126.

Aussi / ook:  7205, 7541.

Paul Van Zeeland

7568. Laurent MARCHAL, Un homme en images: Paul Van Zeeland à travers la caricature politique
belge (1935-1956), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2004 (L. van Ypersele).

August Vermeylen

7569. Katja LAMMENS, Een Europese Vlaming: August Vermeylen (1872-1945) tussen cultuurkritiek
en cultuuroptimisme, Leuven, lic., KUL, 2004 (J. Tollebeek).

Jos Watelet

7570. Frank SEBERECHTS, “Overweldigd door muziek. Jos Watelet (1881-1951)”, in De Krijter. Jaar-
boek 2003, Wommelgem, Wommelgemse Heemkundige Kring De Kaeck, 2004, p. 7-25.

Liste des revues dépouillées  /  Lijst van de gedepouilleerde tijdschriften

Bibliotheek- en Archiefgids
Bijdragen tot de Geschiedenis van Deinze en de Leiestreek
BMGN
Brood en Rozen
Bulletin d’Information du CLHAM
Bulletin trimestriel de la fondation Auschwitz/Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz Stichting.
Bulletin de l’Association pour l’Étude de l’Oeuvre d’Henri de Man/Bulletin van de Vereniging voor

de Studie van het Werk van Hendrik de Man
Calmpthoutania
CHTP/BEG
Communisme
Contemporary European History
Courrier hebdomadaire du CRISP
D’Euzie
De Oost-Oudburg
De Roede van Tielt
De Souvereinen
Eeklose Dobbelgebakkene
Eigen Schoon en de Brabander
European History Quarterly
European Review of Economic History
Ghendtse Tijdinghen
Guerres mondiales et Conflits contemporains
Het Land van Aalst
Het Oude Land van Aarschot
History and Memory
Interbellum
International Labor and Working Class History
International Review of Social History
Journal of Contemporary History
Journal of Genocide Research
Land van de Woestijne
Le Mouvement social
Limburg



3
2

Matériaux BDIC
Militärgeschichtliche Zeitschrift
Nations and Nationalism
Nieuwste Tijd
Ons Erfdeel
Points critiques
RBHC/ BTNG
RBPH/BTFG
Res Publica
Revue d’Histoire ecclésiastique
Sozial.Geschichte
Streven
Tekos
Tijdschrift voor Sociale en Economische Geschiedenis
Trajecta
Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte
Vingtième Siècle
Volkskunde
Wetenschappelijke Tijdingen
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft
ZL Literair-historisch tijdschrift

Abréviations  /  Afkor tingen

AGR Archives générales du Royaume
AMSAB-ISG Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging – Instituut voor Sociale

Geschiedenis.
ARA Algemeen Rijksarchief
BDIC Bibliothèque de documentation internationale contemporaine
BEG Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis
BMGN Bijdragen en Mededelingen betreffende de geschiedenis der Nederlanden
BTFG Belgisch Tijdschrift voor Filologie en Geschiedenis
BTNG Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis
BWP Belgische Werkliedenpartij
CHTP Cahiers d’Histoire du Temps présent
CLHAM Centre liégeois d’Histoire et d’Archéologie militaires
CRISP Centre de Recherche et d’Informations socio-politiques
doc. Thèse de doctorat/Doctoraatsverhandeling
KADOC Katholiek Documentatie- en Onderzoekscentrum
KUL Katholieke Universiteit Leuven
lic. Mémoire de licence/Licentiaatsverhandeling
POB Parti ouvrier belge
Pol. Science politique/Politieke wetenschap
RBHC Revue belge d’Histoire contemporaine
RBPH Revue belge de Philologie et d’Histoire
Tekos Teksten, commentaren en studies
UCL Université catholique de Louvain
UG Universiteit Gent
ULB Université libre de Bruxelles
ULG Université de Liège
VUB Vrije Universiteit Brussel



3
3

A

ACKEN Davinia  7234
ADAM Jeroen  7200
ADANT Jérôme  7507
AGOSTI Aldo  7445
ALAERTS Leen  7274
ALALUF Mateo  7525
ALEN André  7076
ALENUS Willy  7364
ALTMAN Tamara  7414
AMARA Michaël  7140-7141
AMEEUW Jozef  7484
ANDRÉ Ines  7555
ANTONIOL Adrien  7137
ARNOLDUS Doreen  7235

B

BACKELANDT Frederik  7201
BAECKELANDT Roger  7485
BAETEN Ward  7365
BAGGERMAN Arianne  7128
BALCERS Wanda  7236
BALLINCKX  Jef  7538
BALTHAZAR Herman  7526
BAUMANN  Roland  7540
BEAUPRÉ Nicolas  7155
BEDEUR Michel  7323, 7543
BEEUSSAERT Katrien  7300
BENTIEN Renate  7277
BENZ Wolfgang  7391
BERNARDO Y GARCIA L.  7094-7095
BESSEL Richard  7084
BEUN Freddy  7484
BEVERNAGE Berber  7129
BEYEN Marnix  7350
BEYERS L.  7237
BILTEREYST Daniël  7520-7523
BLAAT Nathalie  7278
BLAISE Pierre  7185
BLOMME Françoise  7509
BODELET Jean-Michel  7486
BOECKX Bert  7366
BOFFIN Wim  7341
BONIN H.  7250
BOTTERMAN X.  7096
BOURS Gerard  7429
BOVEROUX Philippe  7471
BRACHFELD Sylvain  7378
BRELAZ Michel  7527

Index des auteurs et des éditeurs  /  Index van auteurs en editors

BREUGELMAN J.  7142
BRICHAUX Mieke  7279
BRIDOUX Franz  7074
BRONSELAER Maurice  7301
BROUWERS Jeroen  7515
BRÜLL Christoph  7213
BRUYNEEL Elisabeth  7454
BUELINCKX Jan  7528
BUFFET Gilles  7214
BURGELMAN Luk  7097
BUYST Eric  7422

C

CAESTECKER Frank  7286-7287
CAMPION Jonas  7455
CAP Tim  7472
CAPPELLE Sarah  7238
CARELS Stéphanie  7227
CARNEL S.  7098
CARREIN K.  7099
CARTON DE TOURNAI F.  7100
CEUNEN Marika  7143
CHASSAIGNE Philippe  7153
CHEUN NG  7456
CHICKERING Roger  7154
CHIELENS Piet  7140
CLAISSE Stéphanie  7176
CLAUS Xavier  7288
CLAVIÈRE Zr.  7330
CLÉMENT José  7228
COBBAERT T.  7101
COENEN Luc  7102
COLARD Florence  7144
COLLEMAN Kenneth  7145
COLLET Emmanuel  7075
COLLIGNON Simon  7289
CONWAY Martin  7446
CORNELISSEN Christophe  7130
CORNET Anne  7290
CORTHOUTS Virginie  7430
CORTIER Eveline  7302
COUDENYS Wim  7362
CRAENINCKX Frans  7363
CRAENINCKX Jozef  7363
CROMBOIS Jean-François 7463

D

DAEMS Bruno  7558
DARDENNE Marie-Céline  7146



3
4

DAVIDS Karel  7235
DE BAETS Henri  7431
DEBBAUT Alain  7409
DE BOUVER R.  7331
DE BRANT Guy  7410
DEBROUWER Florence  7462
DE BRUYNE Eddy  7415
DEBRUYNE Emmanuel  7176, 7367
DECERF Joël  7239
DECEULAER H.  7103
DE CEUSTER Joris  7240
DECLERCK André  7484
DE CLERCK Josée  7104
DECONINCK Walter  7342
DECUYPERE Philip  7229
DE GENDT Tina  7241
DE GHELLINCK  R.  7105
DE GRAEVE Kim  7487
DE GROOF Roel  7076
DE GRUYTER Johannes  7464
DE HERT Robbe  7311
DEJARDIN Xavier  7447
DEJONGH Guy  7186
DEKKER Rudolf  7128
DE KOK Harry  7077
DELANGE B.  7411
DELARUELLE Didier  7242
DE LATHOUWER Jeroen  7189
DELEERSNYDER Mathieu  7243
DELFORGE Paul  7207
DELPLANCQ Thierry  7379
DELSAERDT Pierre  7301
DELVAUX Jean-Michel  7439
DE MAESSCHALK Walter  7356
DE MAEYER Liesbeth  7244
DE MEERSMAN Maria  7368
DE MEESTER Patty  7349
DEMOULIN Bruno  7208
DENAEYER Katrien  7303
DE NIL Bart  7106, 7113
DÉOM Jacques  7488-7490
DEPAEPE Denis  7147
DEPAEPE Marc  7280
DE PRINS Gert  7369-7370, 7518
DERDE Jorinde  7473
DE RIDDER Matthijs  7510
DE RIDDER Widukind  7448
DERIXHON Cédric  7449
DE ROUCK Mathijs  7245
DE SCHRIJVER Saskia  7304
DESEYN Goedele  7491
DÉSIRÉ Claude  7550
DESMAELE B.  7107

DESOLRE Guy  7529
DE SWERT Roel  7246
DE TAEYE Nagrez  7247
DE VISCH Lieven  7248
DE VISSCHER Koen  7409
DE VISSCHER P.  7338
DE VOEGHT Lotte  7305
DEVOLDER K.  7108-7109
DEVOS Bram  7202
DE VOS Luc  7343-7344
DE WEVER Bruno  7350, 7492
DE WINTER D.  7190
DICKSCHEN Barbara  7380-7381
DIERICKX Christ  7249
DOCKX Y.  7103
DONET André  7457-7458
DUJARDIN Vincent  7545
DUMENIL Anne  7155
DUMOLYN Jan  7131
DUMONT Hugues  7076
DUMONT Pierre  7075

E

ELENS Philippe  7324
ELEWAUT Guy  7075
ENGELS Émile  7440-7441

F

FERRANT Axelle  7215
FESTJENS Arnoud  7325
FISCHER Conan  7078
FONTAINE Véronique  7306
FRIESER Karl-Heinz  7079
FUNCK Marcus  7154

G

GALL  Lothar  7423
GAUS Helmut  7198
GELDOLF Wim  7547
GEUENS Dries  7465
GHISTELINCK R.  7432
GILISSEN Pierre  7471
GILLET Arnaud  7333
GILS Robert  7216
GOURVISH Terry   7083
GRIMMEAU Jean-Pierre  7291
GROSBOIS Thierry  7250, 7338, 7559
GUBIN Éliane  7281-7282
GULDENTOPS Karlien  7251



3
5

H

HALTER Paul  7544
HANCKÉ Lode  7530
HARDEWYN André  7194
HARDY François  7326
HASQUIN Hervé  7357
HATZFELD N.  7250
HECHER Michael  7132
HEIRBAUT D.  7097, 7187
HELLEMANS Hanne  7474
HELLINCK Bart  7110
HEMMERIJCKX Rik  7511
HENDRICKX P.  7371
HENRY Élise  7230
HERMANUS Merry  7544
HESSELS Wouter  7512
HÖJRIS René  7442
HOLT Thaddeus  7433
HORN Gerd-Rainer  7445
HROCH Miroslav  7133
HUBAUT P.  7107
HULLEBROECK Patrick  7292
HUMBLET Perrine C.  7158
HUYGHE Karolien  7563

I

INGRAO Christian  7155

J

JACOB David  7466
JACQUEMIN M.  7111
JACQUES Catherine  7281
JADOULLE Jean-Louis  7080
JANSSENS G.  7100
JANSSENS Guillaume  7307
JANSSENS L.  7112
JONCKHEERE Willy  7192
JOOSTENS Nele  7252
JULLIAN  Marcel  7550

K

KAIENBURG Hermann  7081
KAVADIAS Dimo  7494
KAYAERT Evelien  7300
KENNEY Padriac  7445
KESTELOOT Chantal  7082, 7209-7210
KEYMEULEN Sarah  7308
KICHKA Henri  7549
KLEMANN Hein A.M.  7424

KRUMEICH Gerd  7130
KUBICKI Stéphane  7217
KUPPER Jean-Louis  7208
KURGAN-VAN HENTENRYK Ginette  7083

L

LAGROU Pieter  7084
LAMBERT Florent  7085
LAMBERT Véronique  7134
LAMBILLOTTE  Willy E.A.  7148
LAMBRECHT Caroline  7309
LAMBRECHT Eddy  7149
LAMBRECHTS Wim  7310
LAMBRIGHS Antoine  7228
LAMMENS Katja  7569
LANNEAU Catherine  7218
LAPLASSE Jan  7113, 7516
LARGEAUD Jean-Marc  7153
LAROY Peter  7150
LAUREYS Eric  7425
LAURO Amandine  7231
LAUWERS Hilde  7280
LAZZARINI  Laetitia  7475
LEERSSEN Joep  7253
LEFEBVRE Patrice  7495-7496
LEFEBVRE Wim  7422
LEJEUNE Y.  7338
LEMAIRE Cynthia  7450
LENAIN Maurice  7228
LÉPINE André  7497
LEROY Jean-Marc  7476
LESSIRE André  7412
LIBOTTE Oscar Georges  7228
LOISELET C.  7107
LONCIN Joost  7382
LOSENBERGH Josée  7505
LOUBERT J.-L.  7250
LUYCKX T.  7114-7115
LUYPAERT Ingo  7151
LUYTEN Dirk  7135, 7350

M

MACDONALD Charles B.  7443
MACDONALD Lyn  7152
MAERTEN Fabrice  7350, 7372-7373
MAES Jos  7345
MAGIELS Willy  7311
MAJERUS Benoît  7153-7157, 7358
MANDEL Ernest  7531
MARCHAL Jean-Paul  7413
MARCHAL Laurent  7568



3
6

MARCHAL Lydie  7275
MARIËN Lindsay  7254
MARIN Mathieu  7255
MARISSAL Claudine  7283
MARTENS Wim  7086
MARTIN Dirk  7136
MARTYN Georges  7097, 7116
MARX Laurent  7552
MASSANGE Catherine  7379, 7383-7384
MASUY-STROOBANT Godelieve  7158
MEEUSSEN Jan  7151
MEIHUIZEN J.P.  7135
MEINEN Insa  7385-7386
MERTENS Kamiel  7346
MESTDAGH Bruno  7523
MEUWIS Liesbet  7256
MEYFROID Catherine  7257
MICHIELS Hans  7075
MICHIELSEN Joeri Nicolaas Maria Elisabeth  7359
MICHMAN Dan  7387-7388
MOMMEN André  7532
MONSIEUR An  7219
MORELLI Anne  7286, 7293
MORSA Aurélie  7232, 7426
MORTIER Noël  7159
MUYS Nele  7477

N

NASRI Leïla  7426
NEFONTAINE Luc  7327
NEFORS Patrick  7350, 7418
NIEUS J.-F.  7096
NOTERMAN Jacques A.M.  7506
NOTTEBOOM Hugo  7560
NUYENS Bart  7553
NYSENHOLC Adolphe  7478

O

OP DE BEECK Hans  7140
OPSOMMER Rik  7097, 7117
OREC L.  7114-7115, 7118

P

PAITIER David  7314
PALINCKX  Koen  7434
PARENT Nicolas  7199
PASTURE Patrick  7479
PAUWELS Jacques R.  7435
PAUWELS Rudy  7566
PEETERS Dirk  7353

PEETERS Evert  7315
PEIREN Luc  7258-7259
PEREIRA Sophie  7480
PETERS Léon  7323, 7543
PHILIPPART Frank  7353
PIETERS Marcel  7160
PIETTE Valérie  7282
PIRLOT Barbara  7137
PIRON Pierre  7228
PLASMAN Pierre-Luc  7260
PLATEL Marc  7183
PLUYM  Yves  7261
POELMANS Eline  7262
POPPE Elke  7263
PROVO Andreas  7220
PROVOOST Wim  7316
PUISSANT Frédéric  7193
PUT Jean  7332

R

RABENDA Anne-Catherine  7221
RAES Koen  7533
RAEYMAEKERS Joris  7513
RAVYTS Gilbert  7161
RAVYTS Kurt  7459, 7567
REMITS Joseph  7162
RENDERS Jan  7534
REYCHLER Liesbeth  7467
REYNEBEAU Marc  7203
REYSKENS Adriaan  7347
RIEBS Gunnar  7556
RIJPENS John  7317
ROBBERECHT Peter  7222
ROCHEFORT Florence  7281
RODEN Dimitri  7348
ROGGE Ward  7451
ROLAND Hubert  7141
ROMANO F.  7119
ROMMEL An  7294
RONDAS Jos  7459
ROSART Françoise  7276
ROSSIGNOL Leen  7318
ROTTIERS Kim  7264
ROUHA Xavier  7163
ROUSSEAUX Xavier  7187, 7358
ROZENBLUM Thierry  7389-7390
RULOT Romain  7284
RZOSKA Björn  7560

S

SACRÉ Jacques  7333



3
7

SAERENS Lieven  7374,7391
SANCHEZ Marie-José  7295
SANDERS Leen  7498
SANT’A NGELO François  7292
SARTORIUS Francis  7296-7297
SAS  B. 7120
SAUVAGE Pierre  7298
SCAILLET Thierry  7276
SCHALENBERG Marc  7168
SCHELFHOUT Charles Emmanuel  7564
SCHÖTTLER Peter  7164
SCHOOFS Dirk  7265
SCHOONBROODT Benoît  7087
SCHRAM Frankie  7121
SCHRAM Laurence  7392-7395, 7499
SCHREIBER Jean-Philippe  7137, 7299, 7380-

7381, 7396-7401, 7490
SCHRIJVERS Marion  7223
SCHRIJVERS Peter  7444
SCHRÖDER Joachim  7130
SCHUMANN Dirk  7084
SCHWARZENBACH Alexis  7319
SEBERECHTS Frank  7204, 7570
SEEWALD Zahava  7554
SEIWERATH Richard  7328
SEVENHANS Geert  7427
SIMON Éric  7334-7336
SIMON Frank  7280
SIMONS Ludo  7301
SMETS Eva  7500
SOETAERT Annelies  7165
STAES Niel  7468
STANDAERT Olivier  7166
STEEN Karolien  7375
STEENHAUT Wouter  7104, 7122
STEINBERG Maxime  7402-7403
STORMS Yves  7167
STRUYS Barbara  7542
STUDER Brigitte  7281
SUYKENS Bert  7266

T

TALLIER P.-A.  7096
TEIRLINCK Maaike  7267
TEMMERMAN Tine  7329
THANASSEKOS Yannis  7514
THÉBAUD Françoise  7281
THIEL Jens  7168
THOREAU François-Louis  7471
TIMPERMAN Sarah  7123
TOSSTORFF Reiner  7196
TROGH Pieter  7376

TROMP Bart  7535
T’SJOEN Yves  7546

V

VAESEN Joost  7088
VANACKER Daniël  7539
VAN BEECK T.  7124
VAN BELLEGHEM Dries  7452
VAN BESELAERE Klaartje  7169
VANBORN Luc  7170
VAN BOUCHAUTE Piet  7349
VAN CAMPENHOUT Nico  7502
VAN CLEMEN Sam  7077, 7205
VANDAELE Kurt  7268, 7481
VAN DAMME Kristin  7140
VAN DEN BERGHE Gie  7503
VAN DEN BOSSCHE Stefan  7557, 7562
VAN DEN BRANDE Martijn  7188
VANDENBROUCKE Martijn  7106, 7113
VANDEN DAELEN Veerle  7482
VANDENHOUTEN Hans  7206
VAN DEN WIJNGAERT Mark  7350
VANDEPONTSEELE Sophie  7404-7405
VAN DER AA Manu  7561
VANDER CRUYSEN Yves  7504
VANDERGHOTE Nele  7269
VAN DER KRAAN William  7469
VANDERLINDEN J.  7339
VANDERNOOT Pierre  7076
VANDERPELEN-DIAGRE Cécile  7320
VANDERSTOKEN Christian  7089
VANDER VELPEN Jos  7419
VANDEURSEN Mie  7171
VAN DE VELDE Jules  7151
VAN DE VELDE Kristof   7090
VANDEWEYER Luc  7091, 7350-7351
VANDE WINKEL  Roel  7354-7355, 7520-7523
VAN DOORSLAER Rudi  7373, 7380-7381, 7398-

7401, 7406-7407
VAN DRIESSCHE Steven  7172
VAN EEGHEM Etienne  7436
VAN EETVELDE Robby  7416
VAN FAASEN Sjoerd  7321
VAN GEETRUYEN Alain  7353
VAN GINDERACHTER Maarten  7138, 7211
VAN GOETHEM Geert  7377
VANHAECKE Luc  7417
VANHAELEWYN Mathieu  7460
VAN HAMME Shen  7270
VAN HAVERMAET Annelies  7271
VANHECKE Johan  7321, 7517
VANHEE Maarten  7197



3
8

VANHEES Kris  7408
VAN HOEY Albert  7437
VAN HONACKER K.  7114-7115, 7118
VAN HOOF Raf  7233
VAN HULLE Jozef  7337
VAN LAERE Stefaan  7363
VANLANDSCHOOT Romain  7519
VANLANGENDONCK Marc  7256
VAN LOON Carolien  7461
VAN MELE Kim  7551
VAN MEULDER Griet  7528
VANNESTE Luc  7536
VAN OOSTVELDT Achiel  7417
VAN OPHEM Melody  7470
VANRENTERGHEM Els  7272
VAN RIET Marc  7173
VAN ROMPAEY Lies  7092
VAN RUMST Willy  7565
VAN SAN Piet  7174
VAN VINKENROYE Stéphane  7505
VANWELKENHUYZEN Jean  7184
VAN WINDEKENS Peter  7125, 7186
VAN YPERSELE Laurence  7175-7176, 7224
VEKEMAN Famke  7285
VELDEMAN Piet  7143
VELLE Karel  7126-7127, 7187
VERBEKE Raf  7537
VERCAUTEREN Gregory  7235, 7483
VERHAS Pierre  7420
VERMANDERE Martine  7195, 7340
VERMEIREN August  7177
VERSCHUEREN Liesbeth  7428
VERSTAPPEN William  7453
VERSTRAELEN Nathalie  7178
VERSTRAETE Pieter Jan  7541
VILLERS Stéphanie  7273
VLIEGHE Francis  7179
VODDERIE Bart  7225
VRANCKX Bart  7189
VUIJLSTEKE Carlo  7322

W

WALLENBORN Hélène  7137, 7139
WALTHER Peter Th.  7168
WÉGIMONT Jean  7180
WERY Victor  7181
WETZEL Juliane  7391
WIENER-HENRION Jacqueline  7548
WIJNENS Ivan  7235, 7483
WILLOCX Maurice  7151
WILS Lode  7212
WITMEUR Jacques  7075

WITTE Els  7076
WOUTERS Nico  7093, 7191, 7360-7361
WULLIGER Elisabeth  7524
WUYTS Gerard  7438
WYNANT Anke  7226
WYNANTS Jacques  7352

Z

ZANCARINI FOURNEL Michelle  7281
ZUCKERMAN Larry  7182



3
9

TABLE DES MA TIÈRES  /  INHOUDSTAFEL

Commentaire  /  Toelichting..................................................................................................   3

Compléments 2003  /  Aanvullingen 2003..........................................................................   4

I. INSTRUMENTS DE TRAVAIL  ET ARCHIVISTIQUE   /  WERKINSTRUMENTEN

EN ARCHIVISTIEK  ..........................................................................................................   5

II. HISTORIOGRAPHIE , MÉTHODOLOGIE  ET THÉORIE  DE L 'HISTOIRE  /
HISTORIOGRAFIE , METHODOLOGIE  EN THEORIE  VAN DE GESCHIEDENIS ..   7

III. L' ENTRE-DEUX-GUERRES  /  HET INTERBELLUM

A. La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’activisme  /
De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het activisme.............................   7

B. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek
1. Généralités  /  Algemeen .......................................................................................................   9
2. L’État, les institutions, la législation et la politique  /

De staat, de instellingen, wetgeving en beleid ...................................................................... 10
3. Communes et provinces  /  Gemeenten en provincies .......................................................... 10
4. Partis et mouvements politiques / Politieke partijen en bewegingen....................................  10
a. Parti catholique et organisations catholiques  /

Katholieke partij en katholieke organisaties......................................................................... 10
b. Parti libéral et organisations libérales  /  Liberale partij en liberale organisaties.............. 10
c. Parti socialiste et organisations socialistes  /

Socialistische partij en socialistische organisaties................................................................ 10
d. Partis et mouvements à gauche du POB  /  Partijen en bewegingen links van de BWP.......  10
e. Fascisme et extrême droite  /  Fascisme en extreem-rechts.................................................... 11
f. Le mouvement flamand  /  De Vlaamse Beweging.................................................................. 11
g. Le mouvement wallon  /  De Waalse Beweging.......................................................................11

C. Relations internationales, politique militaire et
organisations internationales  / Internationale betrekkingen, militaire
politiek en internationale organisaties.....................................................................11

     Congo ...................................................................................................................... 12

D. Histoire sociale et économique  /  Sociale en economische geschiedenis..12

     Jeunesse  /  Jeugd .................................................................................................... 14
     Femme et gender  /  Vrouw en gender ..................................................................... 14
     Migration  /  Migratie ........................................................................................................ 15

E. Histoire culturelle - Histoire des mentalités - Histoire de la culture -
Médias  /  Culturele geschiedenis - Mentaliteitsgeschiedenis -
Geschiedenis van de cultuur  - Media.................................................................... 15

     Religion et franc-maçonnerie  /  Religie en vrijmetselarij .................................................... 16



4
0

IV. LA CAMPAGNE DES DIX -HUIT  JOURS ET SA PRÉPARATION   /
DE ACHTTIENDAAGSE  VELDT OCHT  EN DE VOORBEREIDING  ERVAN ............ 17

V. RELATIONS INTERNA TIONALES  PENDANT L 'OCCUPATION  - LES BELGES À
LONDRES  /  INTERNATIONALE  BETREKKINGEN  TIJDENS DE BEZETTING

- BELGEN IN LONDEN ................................................................................................. 17

VI. LA BELGIQUE  OCCUPÉE  /  HET BEZETTE  BELGIË

A. Généralités  /  Algemeen ........................................................................... 18

B. L'occupant  /  De bezetter .......................................................................... 18

C. Les structures belges  /  De Belgische structuren .................................... 18

VII. LA COLLABORA TION   /  DE COLLABORA TIE  ...........................................19

VIII. LA RÉSISTANCE  /  HET VERZET  ............................................................ 19

IX. LA POPULATION , LA  SOCIÉTÉ ET L 'ÉCONOMIE  SOUS L ’OCCUPATION   /
BEVOLKING , MAA TSCHAPPIJ EN ECONOMIE  TIJDENS DE BEZETTING  ..... 19

A. Persécution raciale  /  Rassenvervolging....................................................19

B. Bombardements  /  Bombardementen ...................................................... 21

C. La répression allemande  /  De Duitse repressie....................................... 21

D. Camps de concentration  /  Concentratiekampen..................................... 21

E. La mise au travail de la main-d'oeuvre belge en Allemagne et dans
le Nord de la France  /  Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten
in Duitsland en Noord-Frankrijk ............................................................. 21

F. Histoire sociale et économique  /  Sociale en economische
geschiedenis..................................................................................................................... 21

X. DE LA  LIBÉRA TION  À LA  PAIX  (8.V.1945)  /
VAN DE BEVRIJDING  TOT DE VREDE (8.V.1945) 

A. La Libération  /  De Bevrijding...................................................................22

B. L'of fensive des Ardennes  /  Het Ardennenoffensief ................................ 22

XI. L’ APRÈS-GUERRE  /  DE NA-OORLOG

A. Politique intérieure  /  Binnenlandse politiek .............................................. 23

B. Répression et amnistie  /  Repressie en amnestie ............................................. 23



4
1

C. Relations internationales, politique militaire, organisations
internationales  /  Internationale betrekkingen, militaire politiek,
internationale organisaties ....................................................................................... 24

D. Histoire sociale et économique  /
Sociale en economische geschiedenis................................................................... 24

XII. COMMÉMORA TION  ET MÉMOIRE  (Y COMPRIS L 'ENSEIGNEMENT )  /
HERDENKING  EN HERINNERING  (MET  INBEGRIP  VAN HET ONDERWIJS) ....  25

XIII. PERSONALIA  ............................................................................................................... 26

Liste des revues dépouillées  /  Lijst met gedepouilleerde tijdschriften ................... 31

Abréviations  /  Afkor tingen ................................................................................................ 32

Index des auteurs et des éditeurs  /  Index van auteurs en editors ............................ 33


